
LL

VögenllichesBerzeichnis
dererſchienenenund der vorbereitetenNeuigkeitendes deutſchenBuchhandels.

N 36, Au3sgegebenzu Leipzigam 7. September. 1899.
a

n

L Ulig.Bibliographie,Geſamt-Werke,Sammelwerke,

|

9. Geſchichte,Biographien,S. 916.

2 BVibliotheks-y, Univerſitäts3weſen.S, 907. 10, Erdbeſchreibung,Karten. S. 917.

y:Theologie.S. 907. [S.908.

|

11. Kriegswiſſenſhaft.S. 918.

4 Nets-u, Staatswiſſenſchaft,Politik,Statiſtik.

|

12. Handel,Gewerbe,Verkehrsweſen.S. 918.

5 Heilwiſſenſchaft,Tierheilkunde.S. 910, 13, Bau- u. Jngenieurwiſſenſchaft,Bergbau. S,919.

6. aturwiſſenſchaften,Mathematik. S. 911. 14. Haus=-,Land- u. Forſtwirtſchaft.S. 919.

7 Ebiloſophie,Theoſophie.S. 912. 15. Schöne Litteratur. S. 920.

8 Spra,8 Unterricht,Jugendſchriften.S. 912,

|

16. Kunſt. S. 921.
U. Litteraturwiſſenſchaft.S, 914. 17. Verſchiedenes.S. 922.

Die mit * bezeichnetenTitel beruhenauf Voranzeigender Verleger.
a,

1. Allg,Bibliographie,Geſamt-Werke,Sammelwerke,Bibliotheks-u. Univerſitätsweſen.
Aus Naturu. Geiſte8welt.Sammlung wiſſenſchaftlih-gemeinverſtändl.Darſtellgn.aus allen
Gebietendes Wiſſens.10. Bdn. 8°. Leipzig,B. G. Teubner. n — 90;

geb.in Leinw. n 1.15;au in Lfgn.à n — 20
10. Gieſenhagen, Dr. K.: Unſere wihtigſtenKulturpflanzen.Sechs Vorträge aus der Pflanzenkunde.
Mit 40 Fig.im Text.(Vl1,114 S.)

Bibliographiauniversalisquae auspiciisinstitutibibliographiciinternationalisBruxellensis
editur. Bibliographiaphysiologica(016:612)quam auxiliis $. Athanasin,J. Carvallo,C.
Dupuy,G. Manca et Conciliibibliographiciedit Prof. Carol. Richet. Nova series. Vol. I,
No. 5. 1897. gr.89. (S.129—191.)Zürich,Concilium bibliographicum. n 2.20

BibliothekderGehe-Stiſtungzu Dresden. 11, Bd. Geographieu. Colonialpolitik.Abth.A.
Cap.VI u. VIII. gr.89. (IV,184 S.)Dresden,v. Zahn& Jaenſch.Geb. in Leinw.n 2 —

Bulletinde l'académieimpérialedes sciences de St.-Pétersbourg.Y. série. Tome IX. Nr.5.
hoch 49%,(Ss.LIH—LVIII u. 3883—464 m. 4 Taf.)St.-Pétersbourg.Leipzig,Voss’ Sort.in
Komm.

n 2.50
a,

dasselbe.Tome X. Nr. 1—3. hoch 409,(XXXII,335 8.)Ebd. à n 2,90
GeſchichtederWiſſenſchaften.Neuere Zeit.23. Bd. gr.80, München,R. Oldenbourg.

23, Zittel,Karl Alfr.v.: Geſchichteder Geologieu. Paläontologiebis Ende des 19. Jahrh. (XI,
S

868 S.) Subſkr.-Pr.n 11 —

; Sep.-Ausg.n 13,50; geb,nn 15.50,
:

ammlungkleinerVolksſchriften.Nx. 29. 80. Barmen,D. B. Wiemann.
29.Oßwald, Superint,a. D. Pfr.;Eine Guſtav Adolf-Reiſedur< die evangeliſchenDiaſpora-Ge-

S meindendes Salzkammerguts.2. Aufl.(28 S.) — 30.
‘

treitſchriften,freundſchaftliche.Nr. 1. 89. Barmen,D. B. Wiemann.1. Rouſſel, N.: OffenesWort an die römiſch-katholiſchenPrieſter.Äus dem Franz.v. A. F.…..…. -

VerUs. 2. Aufl.(16 S.) — 15.
‘ -

êrzeichnisderim deutſchenBuchhandelneu erſchienenenu. neu aufgelegtenBücher,Land-
karten,Zeitſchriftenetc.1899. 1.Halbj.Mit Stichwort-Regiſter,wiſſenſchaftl.Überſicht,Vor-
anzeigenv. Neuigkeiten,ſowieVerlag8- u. Preisändergn.aus dem1, Halbj.1899,(Hin-LichsHalbjahrskatalog202.Fortſebg.)1. Tl.:Verzeichnisder Titel.89, (878S.) Leipzig,
nA,C.HinrichsVerl, 1. Bd. geb.f.1 u. 2: nn 8.50

olksbibliothek.Nr. 1. Der Welt-Untergang.129, (32S.) Säo Leopoldo,W. Rotermund.n —

2, Theologie.

Beiträgezur FörderungchriſtlicherTheologie.Hr8g.v. Proff.DD. A. Schlatteru. H. Cremer.
« Jahrg.1899. 4. Hft.gr,89, Gütersloh,C. Bertel8mann.

1;Sthlatter,Prof.D, A.:Jochanan Ben

BateSsPen PeBgel 7
Lütgert, Prof.

1e.W.: GeſchichtliherSinn u. Kirchlihkeitin ihrem Zuſammenhang. )n2—
-Verbig,Pfr.Dr.: Predigtüb. Nehemia4,19—21. gr. 8%. (10S.) Gotha,G. Shloeßmannn —

Books,the sacred,of the Old Testament. À criticaledition of the Hebrew text printedin

907



Wiſſenſchaft2. 3. H 36, 7. September1899.

colors,with notes preparedby etmninentbiblicalscholars of Europe and Ámerica under the
editorialdirection of Prof. Paul Hanpt. Part 10. Lex. 89. Leipzig,J. C. Hinrichs’ Verl.

10. Cheyne, Prof. Rev. T. K.,M. A.,DD.: The book of the prophetIsaiah. Critical edition of

the Hebrew text,arrangedin chronologicalorder and printedin colors,exhibitingthe composite
structure of the book. With notes. (206 S.) n 12.50;geb,in Leinw. n 14 —

Bus[,ehem.Dompred.Greg.:Predigten.Hrsg.v. Pfr.Karl Neumann. (5.Bd.) Katechetiſche
Predigten.1.Bd.:Vom Glauben. 3.Aufl.gr.89. (VIIl,964 S. m. Bildnis.)Regensburg,
J.Habbel. 9 —; geb.in Halbfrz.n 10 —

Büttgenbach,Frz.: Monographienüb. kirchliche Kunst. Ergänzungen.Kirchenthüren u.

Altäre. 49, (51S. m. Abbildgn.u. 1 Taf.)Aachen, I. Schweitzer. n 4 —

Cremer,Prof.D. Herm.:Die pauliniſheRechtfertigungslehreim Zuſammenhangeihrerge-
ſchichtlichenVorausſezungen.gr.89. (X,448 S.) Gütersloh,C. Bertel8mann. n 6.75;

eb.n 7.50

Diekamp, Pciv.-Doc. Dr. Frz.: Die origenistischenStreitigkeitenim 6. Jahrh. u. dis9. allge-
meine Concil. gr. 89. (IV,142 S.)Münster, Aschendorff. n 3.50

Flugſchriften,katholiſche,zur Wehr u. Lehr".Red.: Edm. Eirund. Nr. 137. 16%, Berlin,Ger-
mania, > bar n — 10

137, Schäfer, De.:Die Armenpflegein Deutſhlandu. England vor u. na< der Reformation.(32S.)
Heſtef.evangel.Weltanſchauungu. chriſtl.Eckenntnis.1. Serie. Nr. 12. [Aus8:„Kirchl.Mo-
natsſchr.“’]gr.89, Gr. Lichterfelde-Berlin,E. Runge.

12. Laſſon, Pfr.Geo.: Das kirchlicheBegräbnisu. die Leichenverbrennung.(111,15 S.) n — 30.

Hertling,Geo. Frhr.v.: Das Principdes Katholici8musu. dieWiſſenſchaft.Grundſägliche
Erörtergn.aus Anlaße. Tagesfrage.4. Aufl.gr.89, (111,102 S.) Freiburgi/B.,Herder.

'

n — 90

Matthias,Paſt.Ad.:Handbuchzum Neuen Teſtament.111.Das EvangeliumnachLucas,f.
gebildeteBibelleſerausgelegt.gr.89. (150S.)Halle,J.Krauſe. n 2.40

Meiſter,P. Joh.Maria,C. 8s. R.: Maria,Heilder Kranken. Eine unerſ<höpfl.Hilfs8quellein
den Krankheitendes Leibesu. der Seele. Ein Erbauungs3=-,Belehrungs-u. Gebetbuch.2.
Aufl.169, (384S. m. 1 Farbdr.)Münſter,Alphonſus8-Buchh. Geb. in Leinw. n 1 —

Oßwald,Superint.a. D. Pfr.:Eine GuſtavAdolf-Reiſe,�.:Sammlung (inWiſſ.1).
Pfarr-Almauachod.dieevangel.Geiſtlichenu. Kirchender Prov.Sachſen,der Grafſchaſten
Wernigerode,Roßla u. Stolberg.Mit Benußg.amtl. Quellen hrsg.nah dem Tode des

früherenMitarbeitersPaſt.Dr. Haaſev. Re<n.-R. Bureauvorſt.Hilbertunter juriſt.Mitwirkg.
17. Jahrg.129, (309,VIII,209 u. XXIX S.) Magdeburg,Selbſtverlagdes Hr3g.

_ Geb.in Leinw. n 5,50

Rouſſel,N.: OffenesWort an dierömiſch-katholiſchenPrieſter,ſ:Streitſchriften(inWiſj.1).
Schriftendes thüringiſchenParamenten-Vereins.I. gr.89. Gotha,G. Schloeßmann.

1.1. Rönnee, Sup. Lie.:Über die Sinnbilder der <riſtli<henKatakomben Roms. Vortrag. — 2.

Be, Prof.M. E.: Die Stellungder kir<li<henKunſt u. inſonderheitder evangeliſchenParamentikzur
ſozialenFrage.Vortrag.(22 S.)n

—
60.

Stellhorn,Prof.D. F.W.:Die PaſtoralbriefePauli,überſ.u. erklärt.11.Der 2. Briefan Ti-
motheum1. der Briefan Titum. Anh.:Der Briefan Philemon.gr.89. (147S.) Güter8-

loh,C. Bertelsmann. . n 2.40;geb.n 3 —

Vogel,D. Dr. Thdr.: Zur Charakteristikdes Lukas nach Spracheu. Stil.Eine philolog.Laien-
studie. 2, Aufl. gr. 89. (70S.)Leipzig,Dürr'sche Buchh. n 1.20

Witz,D. C. A.:PaulusSperatus,e. Predigerdes Evangeliumsin Wien u. Zglau.Vortrag.
809,(25S.) Wien,Stähelin& Lauenſtein. n — 40

*Hase, K. v.: Kirchengeschichte.In 10 Lfgn. Leipzig,Breitkopf& Härtel. à — 50

*Hoberg, G.: Die Genesis nach dem Literalsinn erklärt. Freiburgi/B.,Herder. 9 —

*Krios,0:Encyklopädie
der theologischenWissenschaften nebst Methodenlehre. Freiburg i/B.,

er .

—_

*Rohr, J.: Paulus u. die Gemeinde v. Korinth auf Grund der beiden Korintherbriefe. Freiburgi/B.,
Herder. 3.60

N

*Roussget,M. J.: Der hl. Dominicus,sein Geist u. sein Werk, Freiburg i/B.,Herder. 1 —

3. Rechts-und Staatswiſſenſchaft,Politik,Statiſtik.

Ausführungsbestimmungenzur Polizeiverordnungvom 2. XII. 1879,betr.das Haltekin-
derwesen. 129, (29S8.)Berlin,R. Schoetz. bar nn — 25

Beiträgezur Statistikder Stadt Karlsrahe. Im Auftragedes Stadtrates hrsg.vom statist-
Amt. Nr. 7. gr. 49%.Karlsruhe,G. Braun’sche Hofbuchdr.

7. Erwerbsthätigkeit,die,der Karlsruher Volksschulkinder. (18 S.) n — 80.
—— zurStatistik Mecklenburgsvom grossherzog!.statistischenAmt zu Schwerin. 13. Bd.

3. Hft. 1. Abth. gr. 49, Schwerin,Stillerin Komm.

3,I Hauptergebnisse,die,der Gewerbezählungvom 14. VI. 1895 im Grossherzogth.Mecklenburg-
Schwerin. (IV,79S.) Kart. n 2 —

908



A 36. 7. September 1899. Wiſſenſchaft3.

Bender,Jul.: BürgerlichesGesetzbuch. Repetitoriumu. Examinatorium. 3. u, 4, Hft. 89,
Leipzig,G. H. Wigand.
3. Sachenrecht.(VII,1983 8.) n 2.50. — 4. Familienrecht. (VII,250 8.)n 8 —

Berndt,Paul: Die Arbeitslosigkeit,ihre Bekämpfungu. Statistik. gr.89, (103S. m. graph.
Darstellgn.)Berlin,Verlagder Arbeiter-Versorgg.A. Troschel. n 2 —

Fokke,Prof.Arnold: Die Waffenhoh! Ein geharniſchtesMahnwort an das deutſcheVolk.
gr.809,(74S.)Braunſchweig,A. Limbachin Komm.

' |

Dn — 75
roß, Sekr. Joh.Guſt.:Tabellezur Ermittelungdes durchſchnittlichenGrundbetragsbei der
ere<hnungv. Jnvalidenrentenf.ſolcheFälle,in denen verſchiedeneLohnklaſſenin Betracht

fommen.(836 des Jnvaliden-Verſicherungs-Geſeßzesvom 13. VII. 1899.)gr.89. (7S.)
Caſſel,(J.G. Oncken Nachf).

O _

bar n — 40
Hirſchfeld,Dr. Ghard,:Der Reich8civilproceß.Eine Darſtellg.nah Civilproceßordng.u. Ge-

ÚichtSverfaſſungsgeſeßzur Vorbereitg.f.dieerſtejuriſt.Prüfg.2. Aufl.89,(V1,309 S.)
erlin,P.Nitſhmann. Geb.inLeinw. n 4.50

Hoppe,Verwaltgsger.-Dir.:Sammlung derim Reg.-Bez.TriergeltendenPolizei-VerordnungenderCentral-,Provinzial-u. Bezirks-Behörden.2. Aufl. gr.89. (VII,536 S.) Trier,F.Ling. Geb. in Leinw. n 5 —

Jahresbericht,12.,des schweizerischen Arbeitersekretariatsf.d. JT.1898 nebst den Proto-
kollender Sitzungendes Bundesvorstandes. Anh. Bericht üb. dieAnwendg. des cidgenöss.
Fabrikgesetzes.gr.89,(1108.)Zürich,Buchh. des schweiz. GrütlivereinsinKomm. n 1—

Klumpp,Amtsricht,Landger.-N.:Das deutſcheGrundbuchrecht.UeberſichtlicheDarſtellg.derGrund-
1ageu. Beſtimmgn.des bürgerl.Geſeßbuchesu. der Reichsgrundbuchordng.üb. dieRechte
an GrundſtückenUu.Vergleichg.derſelbenm. dem bisher.württemberg.Recht,Mit beſond.
erüctſicht,der Bedürfniſſeder württemberg.Grundbuchführerbearb. 111.Thl. Muſterein-

träge.1, Abſchn.Eintragungs8bewilligungenu. Eintragungs8anträge.89, (XXIu. S.447—
997.)Stuttgart,W. Kohlhammer. n 1.60

Knitſhky,Landger.-N.a. D. Dr. W. E.: Das RechtsverhältnißzwiſchenEltern u. Kindern nahdem bürgerlichenGeſeßbuch.gr.89. (VI,274 S.) Berlin,O. Haering. n 5 —

ÖTÖSF,Dir. Dr. Jos. v.: Zur internationalenNomenclatur der Todesursachen. Kritische Be-
merkgnu.zu Dr. Bertillon’sVorschlägen.gr. 89. (42S.)Berlin,Pattkammer & Mühlbrecht.

n 1 —

Lombroso,Cesare: Neue Fortschrittein den Verbrecherstudien. Aus dem Ital.v. Hans
Merian. Mit 38 Textillustr.u. 2 Taf. Neue [Titel-|Ausg.gr. 89, (X1,348 8.)Gera (1894),
C.B. Griesbach.

—

n

6

—

Nieder,Abg.Landger.-Dir.:Geſindeordnungf.Württemberg.Gültigvom1. 1.1900 ab. Mite.
Einleitg.u. Erläutergn.hrsg.89, (1V,64 S.)Ellwangen,J.Heß. n — 80

Odkolek,Seect.-R.Dr. Aug. Frhr. v.: Die russischen Gesetze üb, Erbschaftssteuer,Immobi-
liarübertragungs-u. Kanzleigebüren.Übers.u. m. Anmerkgn.versehen. gr. 89. (YI,728.)
Wien,(Hof-u. Staatsdruckerei).

'

n 1,60
ampacher,Reg.-R.a, D.: Geſindeordnungf.das Königr.Württemberg. (Anlagezu dem Aus-=

[Uhrungsgeſeßzum bürgerl.Geſeßbuchu. zu deſſenNebengeſezen.)Geſeßvom 28.Y1I.1899,
RNeg.-Bl.Nr. 29 vom 9. VIII. 1899, Mit Frläutergn.gr.89. (22S.)Ulm,J.Ebner. n —50

Schlief,Dr.Eug.:Zeitungskriegu. Völkerſrieden!Eine kleineLektionf.die„MünchenerNeue-
ten Nachrichten“,89, (26S.)München,A. Schupp.

Y —

n — 20
Schneider,Landger.-R.K.:Das bürgerlicheGeſeßbuchuU.ſeineNebengeſeßenachihrerWirkung
im Geſchäft8bereicheder öffentl.Sparkaſſen.2.Aufl.gr.89.(179S.)Hannover,Klindworth

¿inKomm. n 1.50
Suess,Prof. Ed.: Rede zur Euthüllungdes Hasner-Denkmales. gr. 89, (21S.)Wien, A.

Horer, n —

Werbe-u. Merk-Büchlein,alldeutſches.2. Aufl.120. (38S. m. 1 farb.Karte.)München,J.
Y.Lehmaun'sVerl.

N :

n — 25

Zuſammenſtellung,ſyſtematiſche,der.Zolltarifedes Jn- u. Auslandes. D. Holz-u. verwandte
nduſtrien,Papier-,Leder-u. Kautſchukinduſtrie.Hrsg.im Reichsamt des Jnnern.hoch49.
(XX1Y,298 S.)Berlin,E. S. Mittler& Sohn. n 3 —

Baum,F.: Der Vormund, Gegenvormund,Pflegeru. Familienrat nach dem bürgerlichenGesetz-
uch. Berli

. J. Heine. — 50
. . ;BeiträgezurBerlinerWohnungs-Statistik1896—1899. Bearb. im statist. Amt der Stadt Berlin,

«R Frankfarta/M.,R. Hülsen. — 80
.

,«(SSenge:Deutschlands Weltstellung.München, J.F. Lehmann's Verl.
Castor:Der Flaggellantismusder Gegenwart. Berlin,Dr. R, Wrede. 1 —

«Sünther,C.: Wissenschaft, Glauben u. Sozialpolitik.Berlin,G, Wattenbach. 1 —
ôster,J.: Streik n. Terroriamusder sozialdemokratischen Gewerkschaften. Berlin,H. Walther.

92

*Kurella,H.: Wohnungsnot u. Wohnungsjammer. Frankfurt a/M.,R. Hülsen. 1.20

909



Wiſſenſchaft3. 4. Mé 36. 7. September1899,

*Lehmann-Hobenberg : Bismarcks Erbe. Los v. Rom, — gut deutsch allewege.München, J. F.
Lehmann'’s Verl. — 80

*Menzen: Zur Berufungsfragein Strafsachen, Hannover, Helwing. — 80

*Oppenheimer, F.: Die sociale Bedeutung der Genoss8ensgchaften. Berlin, Verlag der socialist.
Monatshefte. — 50

*Proell,K.: Die Totengräber Oesterreichs. Kampfesworte u. Fehdelieder. München, J. F. Leh-
mann's Verl. — 60

:

*Schefold,K.: Die allgemeineGütergemeinschaftdes bürgerlichenGesgetzbuches. Ulm, J. Ebner.
Kart. 1,80 .

.

*Schirmer, C.: Das Wohnungselend der Minderbemittelten in München. Frankfart a/M.,R, Hül-
8en. 1.20

*Schbrader,A.: Notizbuch f. die polizeilichenRevisionender Fabriken u. gewerblichen Anlagen.
Dessau, Anhaltische VerlagsanstaltOesterwitz& Voigtländer.Geb. ca. 1.50

*Strackerjan,C.: Kampf um das Deutschtum in Schleswig-Holstein,München, J. F. Lehmann's
Verl. 1.20

*Weber, F. E.: Die Wohnungsfrage f. den Arbeiter- u. niederen Beamtenstand. Frankfurt a/M.,
R. Hülsen. — 60

*Wohnungsverhältnisse, die,der ärmsten Klassen in Frankfurta/M.,nu.ihre Reform durch kommu-
nale Fürsorge. Hrsg. vom Vorstand des Frankfurter Mietervereins.Frankfurt a/M.,R. Hül-
Sen. 1 —

*Zucker-Besteuerung, die, nach dem Gesetze vom 20. VI. 1888 m. den Abändergn. laut kaiserl.
Verordng.vom 17. VII, 1899 u. dem ergänzten Vollzugserlassevom 20. VII. 1899. Prag, Höfer
& KloudekK, ca. 1.80 y

4. Heilwiſſenſchaft,Tierheilkunde,

Douty,früh. Doz. Dr.: Der Einfluss des Klimas auf die Behandlungder Lungenschwindsucht.
[Aus:„Britishmedical journal““.]gr. 89, (48.)Davos, (H.Richter). n — 20;

in französ. u. engl.Sprachezu gleichenPreisen.
Encyklopädieder Therapie.Hrsg.v. Geh. Med.-R. Prof, Dr. Osc. Liebreich,unter Mitwirkg.

Y. Priv.-Doc. Prof. Dr. Mart. Mendelsohn u. San.-R. Biblioth.Dr. Arth. Würzburg. III.Bd. 2.
Abth. gr. 89. (S.321—640.)Berlin,A. Birschwald.

N

n 8 —

Hennig,Musikdir. Lebr. Prof. C. R.: Lerne gesundheitsgemässsprechen.Übungen zur Pflege
der Sprechorgane,nebst kurzer Einfübrg.in das Wesen der Sprechkunst.Gemeinfasslich
dargestelltf.Berufsredner u. Sänger.89. (69S.)Wiesbaden,J. F. Bergmann. n 1 —

Loebel, Bade- n. Brunnenarzt Dr, Arth.: Leitfaden der hydriatischenVerordnungenbei chroni-
schen Erkrankungen.Mit curdiät. Regeln.89, (VI,82 S.)Wien, M. Breitenstein. n 1.60

Paezkowski, Dr.: Wie verhütet man Ansteckungu. Erschlaffung(Impotenz)?gr.89,(258.)
Leipzig,E. Demme. n 1 —

Sammlung KklinischerVorträge,begründetvonRich. v. Volkmann.Neue Folge,hrsg.von Ernst
v. Bergmann, Wilh. Erb u. Frz. yv. Winckel. Nr. 249—252. gr. 89, Leipzig,Breitkopf&
Härtel.

-

Subskr.-Pr. à — 50;Einzelpr.à — 75
249. Böhm, Henry:Über die sogenannte Landkartenzungeim Kindesalter.(32 S.)— 250. Brackel,
A. v.: Ein Fall v. solitärerNierencyste.(12 S.) — 251.252. Winckel, F. v.: Über die Eintheilung,
Entistehungu. Benennung der Bildungshemmungender weiblichen Sexualorgane.(40 S. m. 12 Fig.

Scholz,dirig.Arzt Dr. Ludw.: Leitfadenf.Frrenpfleger.GekröntePreisſchrift.89, (v,62 S.)
Halle,C. Marhold. « Kart.n 1.50

Schönenberger,br. Frz.,u. Wilh,Siegert:Die Naturheilkunde.Ein Wegweiſerf.Geſunde
u. Kranke. I. Die Anwendungsformenu. ihreWirkgn.11. Urſachen,Verhütg.u. Behandlg.
v. Krankheiten.Mit Titelbild,1 bunten Modell.u. 153 Text-Abbildgn.8.(inder Neubear=
beitg.1.)Aufl.gr.89. (XI1I,699 S.)Berlin,W. Möller. Geb. in Leinw, bar 7.50

Spengler,A.: Die Landschaft Davos alsKurort gegen Lungenschwindsucht.Klimatologisch-
medicin. Skizze. 2. Aufl. gr.89,(87S.)Davos, H. Richter. n 1,20

Tubereulose,ihr Wesen u. ihre Heilbarkeit. In neuer u. krit.Beleuchtg.praktischdarge-
stelltf.Arzt u. Laien. Von Dr. F. D. gr. 89, (47S8.)Breslau,Preuss & Jünger. n 1 —

Verhandlungen des Congressesf. innere Medicin. Hrsg. von DD. Geh. Med.-R. Prof. E. v.

Leyden u. San.-R. Emil Pfeiffer. 17. Congress,geh. zu. Karisbad,vom 11—14.1IV. 1899,

gr. 89, (LII,668 S. m. 56 Abbildgn.u. 12 Taf.)Wiesbaden,J. F. Bergmann. n 12 —

Veröffentlichungender Hufelandischen Gesellschaft in Berlin im J. 1898. Hrsg.vom Vor-
stande der Gesellschaft.gr. 89. (VIH,112 8.)Berlin,À. Hirschwald. n3—

Voigt, Geh. San.-R. Dr. W.: Die Curmittel des Bades Oeynhausen,ihre Anwendungsweiseu.
ihr Nutzen in den verschiedenen m. ihnen bebandelten Krankheiten. Im Anh.: Bad Oeyn-
hausen in Bezug auf seine Lage,Geschichte,Gebäude,Einrichtgn.,Tarife u. s. w. 2. Aufl.

gr. 89%,(V,227 S.)Bad Oeynhausen,G. Ibershoff. n 2.50;geb.n 3.20
* Albrecht,E.: Vorfragen der Biologie. Wiesbaden, J. F. Bergmann. ca. 2 —

*Christ,É.: Kindersegen u. Kindererziehung.Düsgeldorf,C. Schaffnit. ca. — 60

*Gläger, J. A.: Czerny, Heddaeus u. die Behandlungder Appendicitis.Hamburg, W. Mauke &
öhne,. 1 —

910



M 36, 7, September 1899. Wiſſenſchaft4. 5.

—

ZHacker,H.: Die Aerztin. Leipzig,E. Kempe. —

50
„Hoffmann,L,: Hufpflege,Hufbeschlag u. Hufkrankbeiten. Stuttgart,E. Ulmer. Geb. ca. 1.20
Kagel,Ch.: Beiträgezur Lehre der Gruber-Widal’schen Serodiagnose des Unterleibstyphus.Würz-
«VUrg,Stahel’s Verl. 1.50

j

«LOrner,0.: Die Hygiene der Stimme. Vortrag. Wiesbaden,J. F. Bergmann. ca. — 60

„Noravec,W .: Heilbarkeit der Tuberkulose. Prag, Bursik & Kohout. — 60

Reuter,M.: Die Seuchen, deren Gefahren und Bekämpfung. Stuttgart,E. Ulmer. Geb.ca. 1.20
*Sehnltze,O.: Ueber den Einfluss des Luftmangels auf die erste Entwickelung des Eies. Würz-

«a burg,Stahel’s Verl. — 50
N x

Semmelweis,I, Ph.: Die offenen Briefe an Professgoren der Geburtshilfe. Hrsg. v. TJ.Grosse.

«m. Dreaden,H. R. Dohrn. 4 —

| x

Tannert,K. A.: Kneipp, Priessnitz,Oertel, Heraus m. der Wahrheit! ! I.Folge. 1. Hft. Neisse,
J. Graveur. — G. Neumann. 1 —

5. Naturwiſſenſchaften,Mathematik.

Abh andlungenzur geologischenSpecialkartev. Elsass-Lothringen.Neue Folge.3. Hft.
Lex. 89, Strassburg,StrassburgerDruckerei u. Verlagsanstalt.

:

agmann, Gfr.: Die diluvialeWirbeltierfauna v. Vöklinshofen (Ober-Elsass).1, TI. Raubtiere
u. Wiederkäuer m. Ausnahme der Rinder. (136S. m. 3 Fig.,7 Lichtdr.-Taf. u. 10 Tab.) n 9 —

Eder,J. M., u. E. Valenta: Das Spectrumdes Chlors. (Mit1 Doppeltaf.,2Taf.u. 3 Textfig.)
(Aus:„Denkschr. d. k. Akad. d. Wiss.“]gr. 49, (118.)Wien, C. Gerold’sSohn in Komm.

n

3

—

Gieſenhagen,K.:UnſerewichtigſtenKulturpflanzen,#.:Au 8 Natur u. Geiſteswelt(inWiſſ.1).
IhsE€h,Dr. J. E.: GeologischeKarte des böhmischen Mittelgebirges.Blatt III (Bongstock-
Bodenbach)nebst Erläutergn.[Aus:„Tschermak's mineralog.u. petrograph.Mittheilgn.“]
gr. 89, (1018. m. 10 Abbildgn.u. 1 geolog.Karte.)Wien, À. Hölder. n 4.80

Holm, Dr. Ghard.: Über die Organisationdes EurypterusFischeri Eichw. [Aus:„Mémoires
de l’acad.imp. des sciences de St.-Pétersbourg“.]gr.4%. (III,57 S8.m. 10 Taf. u. 10 BI.
Erklärgn.)St.-Pétersbourg.Leipzig,Voss? Sort. in Komm. n 8 —

Jacobsen, Dr. Emil: Chemisch-technisches Repertorium. Cebersichtlicher Bericht üb. die
neuesten Erfindgn.,Fortschritteu. Verbessergn.auf dem Gebiete der techo. u. industriellen
Chemie m. Hinweis auf Maschinen,Apparateu. Literatur. 38. Jahrg.1899. 1. Halbj.1.
Hälfte. gr. 89, (136S. m. Abbildgn.)Berlin,R. Gaertner. n 3.40

Jakowatz,cand. phil.A.: Die Arten der GattungGentiana,Sect.ThylacitesRen. u. ihr ent-

wicklungsgeschichtlicherZusammenhang. [Aus:„Sitzungsber.d. k. Akad. d. Wiss.-]gr.89.(52S. m. 1 Fig.,2 Karten u. 2 Taf.)Wien, C. Gerold’s Sohn in Komm. n 1.5

Jordan,Prof. Dr. W.: Hülfstafeln f.Tachymetrie.2. Aufl, gr. 89. (XV,246 S. m. 5 Fig.)
„Stuttgart,J. B. Metzler'sVerl. n 8 —; geb.in Halbldr. n 8.50
lementié,Ign.:Untersuchungenüb. permanente Magnete. I. Uber die Abhängigkeitdes
Temperaturcoëfficientenvom Dimensionsverhältniss. [Aus:„Sitzungsber.d. k. Akad. d.

Wiss.“]gr. 80,(20S. m. 2 Fig.)Wien, C. Gerold's Sohn in Komm. n — 40
——- Über die Wärmeentwicklungdurch Foucault'sche Ströme bei sehr schnellen Schwing-
ungen. [Aus:„Sitzungsber.d. k. Akad. d. Wiss.“]gr. 89. (9S.)Ebd. n — 20

Lang,Vikt. v.: MagnetischeOrientirunge. Anzahl einaxigerKrystalle.[Aus:„Sitzungsber.
d. k, Akad. d. Wiss.“]gr.89.(118.)Wien, C. Gerold's Sohn in Komm. n — 30

Mertens,F.: Beweis,dass jedelineare Function m. ganzen complexentheilerfremdenCoëf-

ficientenunendlich vielecomplexePrimzahlen darstellt.[Aus:„Sitzangsber.d. k.Akad. d.

Wiss.“]gr. 89, (408.)Wien, C. Gerold's Sohn in Komm. n — 70

Noyer,Dr. Stef.:Über Krystallisationim magnetischenFelde. (1.Mittheilg.)[Aus:„Sitz-
Uungsber.d. k. Akad. d. Wiss.“]gr.89. (3S. m. 2 Taf.)Wien, C. Gerold'sSohn in

Komm.n —

Völler,Prof. M.: Witterungs-Kalender.Thl. II/ITI.Erläuterungen.gr. 89. (III,1048.)Braun-
Schweig,A. Limbach. n

‘

Pfaundler,L.: Über den Begriffu. die Bedingungender Convergenzu. Divergenzbei den

Linsen.[Aus:„Sitzungsber.d. k. Akad. d. Wiss.“]gr. 89, (138. m.2 Taf. u. 1 Tab.)Wien,
C. Gerold'sSohn in Komm. n — 50

Raabe,Jul.:Die erſtedeutſcheTiefſeeexpedition.Nach den vorhandenenQuellen in gemein=-
verſtändl.Weiſebearb. gr.8%. (42S. m. 2 Taf.)Leipzig,Verlagmoderner Belletriſtikn —

Renz,F.: Positionen der Jupiterstrabanten.Nach photograph.Aufnahmen berechnet. 1. TI.

Oppositionen1891—1895. [Aus:„Mémoires de l'acad.imp. des sciences de St.-Péters-

ourg“.]gr. 49, (1728.)St.-Pétorsbourg.Leipzig,Voss’ Sort. in Komm. n 9 —

Rübsaamen,Ew. H.: Mitteilungenüb. neue u. bekannte Gallen aus Europa,Asien,Afrika u.

911



Wiſſenſchaft5. 6. 7.
°

HN 36. 7. September1899,

Amerika. [Aus:„Entomolog.Nachrichten“.]gr. 89, (58S. m. 18 Fig.u. 2 Lichtdr.-Taf.)
Berlin,R. Friedländer & Sohn. n 3—

Schaudinn, Priv.-Doec.Assist.Dr. Fritz: Untersuchungenüb. den Generationswechsel v. Tricho-

sphaeriumSieboldi Schn. [Aus:„AbhandlIgn.d. preuss. Akad. d. Wiss.,Anh.“] gr. 49,

(93S. m. 6 Taf.)Berlin,G. Reimer in Komm. bar n 7 —

Stephani,Frz.: SpeciesHepaticarum.V. [Aus:„Bulletinde PherbierBoissier“.]gr. 89.
(8.153—195.)Genf. (Berlin,R. Friedländer & Sohn.) nn 2.70

S1TUVe, Prof. Herm.: Beobachtungender Marstrabanten in Washington,Pulkowa u. Lick-

Observatory.[Aus:„Mémoires de l’acad.imp.des sciences de St.-Pétersbourg“.]gr. 49.

(TIT,73 S.)St.-Pétersbourg.Leipzig,Voss' Sort. in Komm. n

Tôllner,Karl Fr.: Vorschriften-Buch f.Apotheker,Drogisten,chemische Fabriken u. ver-

wandte Gewerbe-Betriebe. gr. 89. (IV,386 S.)Strassburg,StrassburgerDruckerei u. Ver-

lagsanstalt. nn 10 —; geb. in Halbldr. nn 12 —

Waagen, O0b.-Bergr.Prof. Dr. Wilh.: Das Schöpfungsproblem.[Aus:„Natur u. Offenbarg.“
2. Aufl. gr. 89. (36S.)Münster,Aschendorff. n — 75

Bittel,K. A. v.:Geſchichteder Geologieu. Paläontologie,ſ.:Geſchichte(inWiſj.1).
*Beckenkamp, J.: Professor Fridolin v. Sandberger. Gedächtnisrede. Würzburg, Stahel's Verl.

— 75

*Bergholz: Die Orkane des fernen Ostens. Bremen, M, Nössler. 9 —

*Biltz,H.: QualitativeAnalyse unorganischer Substanzen. Leipzig,Veit & Co. Geb. 2 —

*Frobenius,L.: Die naturwissgenschattliche Kulturlebre. Berlin,F, Dümmler's Verl. 1 —

*Goettler,J,.:Untersuchungen üb. den allgemeinenRaumconnex. München, M. Kellerer. 1,50
*His, W.: Protoplasmastudienam Forellenkeim. Leipzig,B. G. Teubner. 5 —

*Kohlrausch, K.: Kleiner Leitfaden der praktischenPhysik. Leipzig,B. G. Teubner. Geb. 4 —

*Kunke!l u. Fessel: Ueber Nachweis u, Bestimmung des Quecksilberdampfesin der Luft. Würz-

_burg,Stahel’s Verl. — 50

*Löb, W.:Leitfaden der praktischen Elektrochemie. Leipzig,Veit & Co. Geb. ca. 5 —

*Medicnus,L.: Practicum f. Pharmaceuten. Tübingen, H. Laupp. ca. 6 —

*Pasecal,E.: Repertorium der höheren Mathematik, Deutsch v. A. Schepp. 1. Tl. Leipzig,B. G.

Teubner. Geb. 5 —

*Schüäfer,F.: Die wirtschaftliche Bedeutung des Wassergases f, die Gegenwart. München, R.

Oldenbourg. — 50

*SehlIeichert,F.: PflanzenphysiologischeExperimente im Winter. Berlin,F. Dümmler's Verl. 1 —

*XYolkmann,P.: Einleitungin das Studium der theoretiscben Physik. Leipzig,B. G. Teubner.

6. Philoſophie,Theoſophie.

Naumaun, Guſt.:Geſchlechtu. Kunſt.Prolegomenazue. phyſiolog.Aeſthetik.80, (V,193 S.)
Leipzig,H.Haeſjel. n 3 —; geb. a 4 —

Seyerlen,Prorekt. Prof. Dr. Rud.: Die gegenseitigenBeziehungenzwischen abendländischer
u. morgenländischerWissenschaft m. besond. Rücksicht auf Salomon ibn Gebirol u. seine

philosophischeBedeutung.Rede. gr. 49. (41S.)Jena,G. Neuenhahn. n 2.40

*Lyon, O.: Das Pathos der Resonanz. Leipzig,B. G. Teubner. 2.40

*Ziegler,Th.: Friedrich Nietzsche. Berlin,G. Bondi. 82,50

7. Erziehungu. Unterricht(fremdſprachl.Unterricht#.8),Jugendſchriften.

Abhandlungen,pädagogiſche.Neue Folge.Hrg, v. Rekt. W. Bartholomäus.IV. Bd. 7.Hft.
gr.89, Bielefeld,A. Helmich.

7. Mainzer, Ludw.: Über Schülerausflüge.(35 S.) n —- 75.

Becker, Prof. Domchordir. Alb.,u. Fr. Kriegeskotten,Gesanglebrer:Schulchorbuch f.Gym-
nasíien u. Realschulen. Hrsg. als progressivgeordneterLehrgang.5. Tl: Der Männer-

chor. Bearb. v. Fr. Kriegeskotten.8°. (256S.)Quedlinburg,Ch. F. Vieweg.
Geb. in Leinw. n 1.80

Geſchichte,heſſiſche,im Anſchlußandie deutſcheu. preußiſche.Von PhilippsdesGroßmütigen
Tode ab nur Geſchichtev. Heſſen-Kaſſel.80. (32S.) Kaſſel,Baier & Co. nn — 25

Grimm, D.: PreußensKönigshausu. dieJugend.KinderfreundlicheZüge aus dem Leben
hohenzollernſherKönigeu. Königinnen.2,Aufl.80. (42S. m. Bildniſſen.)Hamm, Breer
& Thiemann, n —

Harz, Reallehr. Dr. Kurt E.: Lehrbuch der organischenChemie f.Mittelschulen.gr.89%.(VUI,
103 8. m. 7 Abbildgn.)Erlangen,Palm & Enke. n 1.20

Heine,Gymn.-Lehr.V.: Chorliederf.SchülerhöhererLehranſtaltenzum Gebrauchbeim Unter-
richt,ſowiebeiAusflügenetc.2. Aufl.gr.169, (1V,111 S.)Münſter,Aſchendorff.n — 50

912



MS 36, 7, September 1899. Wiſſenſchaft7.

Hen,W., u. S. Schlibberger:Hilfs8bücherf.den naturkundlichenUnterricht.1.Zoologie.
Ausg.A f.gehobeneSchulen.gr.89. (Y111,100 S.)Caſſel,Baier & Co. Geb. n — 80

—
— dayelbe.Ausg.B f.Volkschulen.gr.89. (IV,80 S.) Ebd. Geb. n — 60

Heß,C. O.:Sprachheftf.Volks8-u. Mittelſchulen.3. Aufl.80, (64S.)Stuttgart,W. Kohl-ammer. — 95

Jaeni>e,Gymn.-Dir.Dr. Herm.:Die deutſcheu. diebrandenburgiſch-preußiſheGeſchichte.Für
diemittlerenKlaſſenhöhererLehranſtaltendargeſtellt.2. Tl.;Die brandenburgiſh-preuß.
Geſchichte,ſeit1648 im Zuſammenhangem. der deutſchenGeſchichte.Mit 3 Karten,e. Auÿ.,
e, Zeit-u. 2 Stammtaf. 6. Aufl.gr. 89, (IV,152 S.) Berlin,Weidmann.

Geb. in Leinw. n 2 —

Kahut,Lehr.Ferd.:Das EvangeliumJohannis,Zum Gebrauchein der Schulebearb. gr.89.

„UV,83 S.)Leipzig,F.Brandſtetter. n 1.20Laag,Mittelſh.-Lehr.H.:Der kleineKatehi8musDr. Martin LuthersnebſtSpruchbuch.Für
denSchulgebrauchbearb, 3. Aufl.89, (56S.)Minden,A. Hufeland.Geb.bar n — 40

Lay,W. À.: Methodikdes naturgeſchichtl.Unterrichtsu. Kritikder Reformbeſtrebungenauf
Grund der neueren Pſychologie.gr.8°, (XVI,124 S,)Karlsruhe.Wiesbaden,O.Nemi,n 2.

egrer-Prüfungs-u. Juformations-Arbeiten.Jn zwangloſenHftn.5.Hft.gr.80, Minden,
UU. Huſeland.
5.1. Bergemann, Oberlehr.a. D. G.: Die ſittliheBedeutung des naturgeſchichtlihenUnterrichtsf.
dieheranwachſendeJugend. — 2. Otto, Ew.: Die Phantaſie.Jhr Weſen, ihreWichtigkeitu. ihreAus-

:

biſdg.in der Volksſhule.2. Aufl.(39 S.) n — 60,

Linde,Ernſt:Der darſtellendeUnterricht.Nachden GrundſäßenderHerbart-ZillerſchenSchule
U. vom Standpunktedes Nicht-Herbartianers.Mit e. Anh.:Lehrprobenin darſtell.Form.
gr.89, (Y,144 S.)Leipzig,F.Brandſtetter. n2—

Otto,Nett. Nachm.-Pred.Alex.:Das erſteHauptſtück,nachder genet.Methodef.dieMittelſtufe
bearb.gr.80,(1V,68 S.)Wittenberg,N. Herroſs. n 1

Recheuſchule.Hrsg.vom heſſ.Volksſhullehrer-Verein.Auflöſungen.1—V. Hft.80, (62S.)
Caſiel,Baier & Co. Unentgeltlich.

Wird nur an Lehrerabgegeben.
— füreinfachereSchulverhältniſſe.Hrsg.vom heſſ.Volksſhullehrer-Verein.3 Hfte.Neue
Ausg.89, Ebd.

©

1. Die vier Grundre<hnungsartenim Zahlenraumvon 1—100 u. von 1—1000. (32 S.) nn — 20. —

2. Der Zahlenraumüb. 1000 hinaus.Decimalzahlen.Sortenverwandlung.Die vier Grundre<hnungs-
arten m. mehrfa<hbenannten Zahlen.(48 S.) nn — 30, — 3, Die gemeinenBrüche.Die Decimal-

brüche,Tie bürgerl.Re<nungsarten.(56 S.) nn — 30.
;

— daſßſelbe,Auſlöſungen.89. (48S.)Ebd. Unentgeltlich.
Wird nur an Lehrerabgegeben.

Sachſe,Kreiz-Sczutinſp.J.J.:Übungsbuchf. e. praktiſchen,geiſtbildendenu. erziehlihenUnter-
richtin derRaumlehre.3. Aufl,89, (63S. m. 81 Fig.)Heiligenſtadt,E. WeßelinKommen —

Saupe,1. Lehr. W. E.:Stoffef.dieländlicheFortbildungsſchule.MethodiſchesHandbuchf.den
Unterrichtin der einfachenFortbildungsſchule.Bearb. in 3 Tln. (3Schuljahre).1.Schulj.
gr.89, (X11,147 S.)Wittenberg,R. Herroſé. n 1.50

Schematismusder öffentlichenevangelischenu. katholischen Yolksschulen des Reg.-Bez.
Liegnitz.(Statistik,Adressbuch.)Bearb. v. Lehr. CyrusHerold. 2. Aufl. gr.89.(IV,1588.)
Gr.-Ujeschütz.Breslau,Priebatsch in Komm. Kart. bar n 2.50

Schreibübungenf.Stenotachygraphen.Hrsg.vom Stenotachygraphen-VereinEßlingena/N.
2.Aufl,12%, (V111,67S.) Eßlingen,Stenotaczygraphen-Verein(Adreſſe:KarlFrey,Schelzz=
thorſtr.18a). '

bar n — 30

Schulvereinskalender,katholiſcher,f.d.J.1900. Red. v. Frz.Eichert.gr.89. (143S. m. Ab-

bildgn.)Wien,Buchh.des kath.Schulvereinesf.Oeſterreich. ' n — 50

eer,Lehr.F.:HeimatkundlichesLeſebuchf.Stettinu. dieProv.Pommern. gr.89,(IV,83S.)
Stettin,A. Schuſter. n — 60; geb.n — 7

Unterhaltungsbibliothekf.Jung u. Alt. Mitvielen Jlluſtr.4. u. 5. Bd. 120, Eſſen,Frede-
eul & Koenen. Kart.à 1 —

4. Fortunat u. ſeineSöhne m. dem GlücfsſecfelU. den Wunſchhütlein.Erzählungenf.Jung u. Alt.

(122 S.) — 5. Siegfried,der gehörnte.— Die hl.Genovefa,Erzählungf.Jung u. Alt. (99 S.)

Wichmaun,Vürgerſchullehr.Frdr,:Leſebuchf,katholiſchePrivat-Volksſhulen.Jn 3 Tln.Auf
Grundlagedes Frdr.Entlicherſchenötheil.Leſebuchesunter Mitwirkg.mehrerergeiſtl.u.

weltl,Schulmännerbearb. Hr8g,vom fathol.Schulvereinef.Lſterreich.Mit 7 Abbildgn.
1. Thl.gr.80, (139S.)Wien,Buchh.des kath.Schulvereinesf.Öſterreich.Kart. n — 60

913



Wiſſenſchaft7. 8. . Ne 36. 7. September1899.

Zehnpſennigbücher,stenotachygr.Nr. 3. gr. 169, Eisleben (Anstaltstr.15),Stenotachy-
graphen-Verein. n —

3. Corony, B.: Ein Sangesfest.Humoreske. (16 8.)

*Baier,J.: Johann Michael Sailer über Erziehung f. Erzieher. Freiburg i/B.,Herder. 3.20

*Biese,A.: Pädagogik u. Poesie. Berlin,R. Gaertner.
*Brandstädter,H.: Jugendzeit. 38Erzäblgn. Düsseldorf,A. Bagel. Geb, 3 —

*Burckbart,Ch.: Das Haus Hohenzollern. Paderborn, F. Schöningh, 1.20
ME

*Cremer,E.: Der Aufbau des erdkundlichen Unterrichts. FPaderbbrn,F. Schöningb-1 —

*Falkenhorst, C.: Aus der Zeit der Entdeckung Amerikas. Stuttgart,Union Dentsche Verlags-
gesellschaft.Geb. 7 —

*Godron, R.: Mal- u. Zeichenbuch f. die Jugend, München, M. Kellerer. 1 —

*Goethe als Erzieher. Ein Wort un emanzipirteFrauen, Vv. e. Frau, München, A. Schupp. — 50

*Habingsreither,P. E.: Lehrbuch der Pädagogik. Freiburg i/B.,Herder.2.40
*Kemper, J.: Der Unterricht im Rechtschreiben. Hamm, Breer & Thiemann. — 60

E

*Lesebuch,deutsches,f. höhere Lehranstalten, Bearb. v. M. Evers u. H. Walz. 2 Tle. Leipzig,
B. G, Teubner. Geb. à 1.80 :

: N

“Liederf. die deutsche Volksschule. Hrsg. vom Bezirkslehrer-Verein München. 3 Hfte. München,
M. Kellerer. '

*Regener, F.: Die biblische Geschichte in kurzer pragmatischerDarstellung.Gera, Th. Hof-
mann. 1.20

*Sawallisech,W.: Dr. Martin Luthers Kleiner Katechismus, erKlärt f, evangel. Volksgchulen u.

Taubstummen-Anstalten. Gera, Th. Hofmann. Kart. —

80 : :

*Schott,Th.: Das Jahrhundert der Entdeckungen in Biographien f. die gebildeteJugend. Stutt-
gart, Union Deutsche Verlagsgesellschaft.Geb. 7 —

*Sechwabe,J.: „Fräulein“, die Kindergärtnerin. Leipzig,E. Kempe. — 50

*Seyf�ferth,J. A.: Deutsche Aufsätze für Mittelklassen, Leipzig,E. Wunderlich. 1 —

*— Deutsche Aufsätze f. Oberklassen. Ebd, 2 —

*Taschenbücher, illustrierte,f. die Jugend. Hrsg, v. der Redaktion des „guten Kameraden““.
Stuttgart,Union Deutsche Verlagsgesellschaft.à 1 —

.

*Uebangsbuch f.Sprachlehre,Rechtschreiben n. Autsatz. Hrsg. vom Bezirkslehrer-Verein München.
2 Hfte. München, M. Kellerer.

*Vockeradt,H.: Das Studium des deutschen Stils an stilistischen Musterstücken. Paderborn, F,
Schöningh. 1.80

:

:

*Zn
welchemStudium berechtigtdas Reifezeugnisder höheren Schulen? Neuwied, Heuser's

Verl. — 60

8. Sprach=und Litteraturwiſſenſchaſt.
Abhandlungen,germanistische,begründetv. Karl Weinhold, bhrsg.v. Frdr. Vogt.XVI. Hft.

gr. 89, Breslau,M. & H. Marcus.
XVI. Kistner, Kunz: Die Jakobsbrüder,hrsg.v. Karl Euling.(XII,130 S.)n 5 —

Andreſen,J.H.:Der perfekteSchwede od.prakt.Unterrichtin der <hwed.Umgangsſprachef.
jedermannauchohne Vorkenntnis des Schwediſchen.Mit durhgeh.Angabeder Ausſprache
des Schwediſchenu.e. kleinenWörterbuchf.den alltägl.Verkehr.2. Aufl.120, (XXXX,
230 S.) Berlin,Friedberg& Mode. Kart.2.25

Cattaneo,Gymn.-Prof.G.: Chrestomathie italienneou choix de lecturesdes meilleurs auteurs

modernes, suivi de morceaux extraitsdes prosateurset des poètesanciens les plusremar-
quables,avec Vindication des italianismesemployésdans le discours et un dictionnaire

complet.(MéthodeGaspey-Otto-Sauer.)2.éd. 89. (VIII,261 8.)Heidelberg,J. Groos.

Geb. in Leinw. n 2 —

Daunheiſſer,E.,G. Küffner,DD., u. Ph.Offenmüller,Reallehrer:FranzöſiſcheSprachlehre
aufGrund des Leſebuchsf.Handels-u. Gewerbeſchulen.89. (V11,228 S.) Heidelberg,J.
Groos. Geb. inLeinw, n 2.40

Dubislav,Realſch.-Prof.Dr. Geo.,u. Realgymn.-Oberlehr.Paul Boek: Leſe-u. Übungsbuchder
engliſchenSprachef.diemittlerenu. oberen KlaſſenhöhererLehranſtalten.Mit 1 Karte v.

Englandu. 1 Plan v. London. gr.89. (VIIl,219 S.)Berlin,R. Gaertner. n 2.20;
geb.in Leinw. nn 2.50

Feſtſchriftzu Goethes 150. Geburtstagsfeier,dargebrahtvom FreienDeutſchenHochſtift.
gr. 89. (XV,300 S. m. 21 Taf.)Frankfurta/M.,Gebr. Knauer. AufVelinpap.bar n15—;

Liebhaber-Ausg.,auf Büttenpap.,geb.in Kalbldr.n 25 —

Gomperz, Thdr.: Platonische Aufsätze. IL. Die angebl.Platon. Schulbibliotheku. die Testa-
mente der Philosophen.[Aus:„Sitzungsber.d. k. Akad. d. Wiss.“]gr.8%, (11S.)Wien,
C. Gerald’s Sohn in Komm. n — 40

Goethe.Eine Biographiein Bildniſſen.u Goethes150. Geburtstage.[Aus3:„Könnete's
Bilderatlaszur Geſchichteder deutſchenNationallitteratur“.2. Aufl.}165 Abbildgn.,1 Pho=
tograv.nachdem Llbildev. J.. Stieleraus dem J.1828 u. 1 Beilage.gr.Fol. (38S.)
Marburg, N.G. Elwert's Verl. Kart.n 3 —

Goethe'sFauſtin urſprünglicherGeſtalt,nah der GöchhauſenſchenAbſchrifthrsg.v. Erich
Schmidt.4. Abvdr.gr.89. (LXXV1L,89 S.)Weimar,H.Böhlau'sNachf. n 2—

914



Ne 36. 7. September 1899, : Wiſſenſchaft8,
—

Grimm,Herm.:Goethe.Vorleſungen.6. Aufl.89, (V111,575 S.,)Berlin,Beſſer.n 7 —;:

geb.in Leinw, n 8.20;in Halbfrz.n 10 —

Großheim,Emil v.: Lexikonzur Goethe-Litteratur.BiographiſchesNachſchlagebuchüb.die-
JenigenPerſonen,m. welchenGoethevorzug8weiſeverkehrt,od.lib.welchederſelbein feinen
Schriftene, Urtheilgefällthat u. üb. dieSchriftſteller,welcheüb. „ihn“geſchriebenhaben.
gr.89, (78S.)Quakenbrück,(E.Eckhart). n 2 —

Hartmann,Mart.: Der islamische Orient. Berichte u. Forschgn.I.Islamu. arabisch. — Der
hl.Barsisa.— Schoa u. Tundscher. — Die angebl.Sira des Ibn Ishäaq.— OrientalischeUm-
schriſten.gr, 89, (408.)Berlin,W. Peiser Verl. n 1 —;

f.Abonnenten der oriental.Litteratur-Zeitg.n — 60
Hille,A.: System der logischenBeziehungendes französischen Verbs. Konjugationstafel.

Ein Lehrmittelzur Uebg.der Verbalformen. Das ganze Gebiet umfassend, qu. Imp. Fol.
Farbdr. Bremen, G. Winter. n 6 —

dasselbe. Handtafel f.die Schüler u. den Privatgebrauchzur method. Uebg.der Formen
u. Redeweisen u. f.häusl. Aufgaben.89. (4[3farb.]BI.)Ebd. n — 50

—

dasselbe.Text. gr.89. (16$.)Ebd. n — 30
»Ubung der Redeweisen“. Ergänzungstafelzu „Systemder log.Beziebgn.des französ.

Verbs“. Konjugationstafel.Imp. Fol. Farbdr. Ebd. n 4 —

Hoeber,Karl:FriedrichWilhelmWeber. Sein Leben u. ſeineDichtgn.Mit 1 Portr.u. Feſm.
2. Aufl.gr.89, (112S.) Paderborn,F. Schöningh. n 1 —

Huh, Ricarda:Blüthezeitder Romantik. 80. (ŸI1,400 S.)Leipzig,H.Haeſſel.
6

n —geo. n

>?

—

König,Eberh.:Jung Goethe.Prolog,gedichtetzur Goethefeierin Jhehoe(24.VI. 1899).80,
(7S.)Jvehoe,Th.Broderſen. : — 15

Kordgien,Prof. G. C.: Kleine portugieſiſcheSprachlehre.(MethodeGaspey-Otto-Sauer.)
3. Aufl.gr.89, (V111,156 S.) Heidelberg,J. Groos. Geb. in Leinw. n 2—

Kuntze, Polyglott: PolyglottKuntze's Kosmos. Die einfachsteMethode, in kurzer Zeit Fran-
züsisch zu erlernen; mit od. ohneHilfe e. Lehrers u. Reiseführer der Schweiz. Beschreibung
sämmtl. Städte u. Naturschönheiten des Landes;Sehenswürdigkeiten,Vergnüggn.;Verkehr
u. Lokalkunde,alles kurz u. praktisch.gr.89.(72S.)Brüssel,Sprachwissenschaftl.Verlag
v. PolyglottKuntze. n1—

Landberg. Dr. C. Graf: Die südarabische Expeditionder kaiserl.Akademie der Wissen-
schaftenin Wien u. das Vorgehendes Prof. Dr. David Heinr. Müller,actenmüssigdarge-
Stellt.gr. 89, (XVI,185 S.)Müchen, H. Lukaschik. n 1 —

Leist,Ludovic: Gramaticäàfrancesà,(Grammairefrançaiseà l’'usagedes Roumains.)Teore-
ticaSÌpracticà,coprindêndafar de principalelereguiïale limbiïfrancese.Teme, deprin--

deri de citiresicons ersatiune,precum síun vocabular.Prelucratàpentruusul Románilor.
(MetodaGaspey-Otto-Sauer.)80, (X,424 S.)Heidelberg,J. Groos. Geb. in Leinw. n 4—;

Cheea. (71S8.)Kart. n 1.60
——

Elementede gramaticäfrancesà,teoreticäsípracticä,tnsotitáde numeróse deprinderÍí
de citire sì conversatiune,precum $1 de un vocabular. Prelucrate pentru usul Románi-
lor.(MetodaGaspey-Otto-Sauer.)Ed: 2. (Petitegrammaire françaiseà l’usagedes Rou-
mains.)80, (VII,192 8.)Ebd. Geb. in Leinw. n 2 —

Mauron,A. Lectures anglaisesou cours de versions en prose et en vers, tiréesdes meilleurs
auteurs anglaiset américains,accompagnées de questionnaires,de notes explicatives,de
tableauxSYnoptiquesdela langueet de la prononciation,suivies d’un vocabulaire complet

°

avecla prononciationfiguréede tous les mots anglais.(MéthodeGaspey-Otto-Sauer.)2.éd.

(Neue[Titel-|Ausg.)8°. (XVI,423 8.)Heidelberg(87),J. Groos. Geb. in Leinw. n 2.80
Otto,Émile: Petitegrammaire allemande,avec de nombreux exercices de conversation et de

lecture,à l'usagedes commençants. 8. éd.,revue Par Lyc.-Prof.Paul Verrier. Avec un y0-
cabulaire.(MéthodeGaspey-Otto-Sauer.)89, (VIII,202 8. m. 1 Schrifttaf.)Heidelberg,J.Groos.

Geb. in Leinw. n 2 —
Lectures allemandes.(MéthodeGaspey-Otto-Sauer.)1—3.partie.89. Ebd.

‘

Geb. in Leinw. à n 2—,1, Contenantdes anecdotes,des descriptions,des ſables,des historiettesetc, accompagnées de
notes explicativeset d’un vocabulaire. Revue et corrigéepar Prof. Jean Hoinville. 6. éd. (VIII,158 u, 44 S.)— 2. Versions allemandes,accompagnées de notes explicativeset d’un vocabulaire.
Revue et corrigée pac Prof. Jean Hoinville. 4. éd. (VII,190 u. 44 S.) — 83,Choix de comédies ;

allemandes,accompagnées de notes explicativeset d’un vocabulaire. 2. éd. (Neue [Titel-JAusg.)
‘

(VII,298 u. 43 8.)(1878.)
'

Pavia,Prof. Luigi:Grammatica dellalinguainglese,con temi, letture e dialoghi.(Metodo
Gaspoy-Oito-Sauer.)4,ed. Interamente rilavoratà,89, (VIII,399 8.)Heidelberg,J.Groos.

Geb. in Leinw. n 3.60

915



Wiſſeuſchaft8. 9. - M 36. 7. September1899.

Radloff,Dr. W.: Die alttürkischenTnschriftender Mongolei.2.Folge.hoch 49, St.-Péters-

bourg.Leipzig,Voss’ Sort.in Komm.
2. Radlotf, W.: Die Insehriſt des Tonjukuk.— Hirth, Fr: Nachworte zur Insehrift des Ton-

jukuk. — Barthold, W.: Die alttürkischenInschciſten u. die arabischen Quellen.(Ill,XXIV,
122, 140 u. 29 8.)n 7.59.

—— Yersuch e. Wörterbuchs der Türk-Dialecte. 11. Lfg.hoch 49, (2.Bd. Sp.1881—1600.)
S2bd. n 2.50

Schulbibliothek französischer u. englischerProsaschriften aus der neueren Zeit. Mit be-
s0nd. Berücksicht. der Fordergan.der neueren Lehrplänehrsg.v. L. Bahlsen u. J. Henges-
hach. I.Abthig.:Franzözische Schriſten. 37. u.38. Bdchn. gr. 89. Berlin,R. Gaertner. Geb.
in Leiaw.

37. Wershoven, Prof. Dr. F. J.: Histoire de la révolutionfrançaise.Hrsg. u. erklärt.Mit 6 Ab-

bildgn.ú. 1 Plan yv. Paris. (VII,156 S.) n 1.50, — 88. Wershoven, Prof, u. Oberlehr. Kees e -

biter,DD.: La vie de collegeen France. Erziblungenaus dem franzuös.Schulleben. Ausge-
wählt u. f. den Schulgebraucherklärt.(VII,109 S. m. 1 Plan.)n 1.20.

—— dasselbe. II.Abtlg.:EnglischeSchriften. 36. Bdchn. gr. 89. Ebd. Geb. in Leinw.
36. Escott, Thom. Hay Sweet: Social transformation of the Victorian age. Im Auszuge u, m.

Anmerkgn. zúm Schu'gebraucbhrsg.v. Prof. Dr. Ernst Regel.(VIII,104 S.) n 1 —

Schulz,Fritz Traug.:Typischesder grossen HeidelbergerLiederhandschriftu. verwandter
Handschriften ach Wort u. Bild. Eine germanistisch-antiquar.Untersuchg.Diss. gr. 80,
(116S.)Göttingen,(Vandenhoeck& Ruprecht). x

bar n 3.20
Sterziuger,Prof.Dr. J.V.:Taſchenwörterbuchder böhmiſchenu. deutſhenSprache.Jn 2 Thln.
gr.16%,(IV,434 u. IV, 502 S.)Seipzig,O. HoleNachf. Geb. inLeinw. à n 2.80;

in 1 Bd. broſch.4.50;geb.in Halbfrz.n 5.25
Valette,Gynmn.-Lehr.T. G. G.: KleineniederländiſcheSprachlehref.den Gebrauchin Schulen

u. zum Selbſtunterriht.(MethodeGa8pey-Otto-Sauer.)2. Aufl.8%, (Y111,172 S.)Hei--
delberg,J.Groos. Geb. inLeinw. n 2 —

Vité,L.:Der perfecteFranzoſeod.prakt.Unterrichtin der franzöſ.Umgangsſprachef.Jeder-
mann ohneHilfedes Lehrers.Mit durchgeh.Angabe der Ausſprachedes Franzöſ.nachder
Plöb'ſchenMethode.6. Aufl.129, (VI,345 S.) Berlin,Friedberg& Mode. Kart.2.25

Weimars Feſtgrüßezum 28. VII. 1899. (GoethesVaterſtadtu. dem FreiendeutſchenHochſtift
dargebrachtv. der großherzogl.Bibliothek,dem Goethe-National-Muſeum,dem Goethe=
Schiller-Archiv.)gr.89. (117S.) Weimar, H.Böhlau'sNachf. n 3 —

W ostberg,Realsch.-Oberlebr. Frdr.: Ibrâhim's-Ibn-Jakúb'sReisebericht üb. die Slawenlande
aus dem J.965. [Aus

:

„Mémoires de l’acad.imp.des sciences de St.-Pétersbourg“.]hoch 49,

(1V,183 S.)St.-Petersbourg.Leipzig,Voss’ Sort. in Komm. 04 —

*Boernex,O0.:Französisches Sprachbuch. Leipzig,B. G. Teubner. Geb.ca. 1.80

*Bretschneider,H : Lectures et exercices français.Ausg.'B,Carlsborst-Berlin,H, Friedrich. Geb. 2.40

*Ettlinger,A: Leo Tolstoj.Berlin,A. Duncker. 2 —

*Gelzer, H.: Die Genesis der byzantinischenThemenverfas8ung. Leipzig,B. G. Teubnuer. 6 —

*Jahrbuch, 1., der deutsch- österreichischen Schriftsteller-Genossenschaft. Wien, C. Graeser.
Kart. 3 —

*Koken, W.: Anleitung zu e. nach Stufen geordneten,planmässigenBetriebe der französischen
Sprechübungen in Realanstalten. Leipzig,B. G. Teubner. 1 —

*lanecke,M.: Die Schriftstellerin.Leipzig,E. Kempe. — 50

*R'ehter, K.: Freiligrathals Übersetzer.Berlin,A. Duncker. 2.70

*Scanferlator,À.: Italienisches Sprachbuch. Leipzig,B. J. Teubner. Geb, ca, 1.80

*Spobr, W.: Multatuli. Minden, J. C. C. Bruns. 4.50

*Thiergen, 0.: EnglischesSprachbuch. Leipzig,B. G. Teubner. Geb.ca. 1.80
* Wilcken, U.: Griechische Ostraka aus Aegypten u. Nubien. Leipzig,Giesecke & Devrient. 42 —

9. Geſchichte,Biographien.

Cameniſch,Nina: Geſchichtenu. Sagenaus Alt FryRhätien.129, (IV,560 S.)Davos,H.
Nichter. Geb. in Leinw. n 5 —

Haus-Bibliothek,vaterländiſche.1,Serie.26—34. Hſt.gr.8%, Berlin,W. PaulisPafar

à

—

26—34. Scheibert, Maj. z. D. J.:Der KriegzwiſchenFrankreichu. Deutſhlandin den J. 1870/71.
Unter Zugrundelegg.des großenGeneralſtabswerkesbearb. (Neue illuſtr.Volk3-Ausg.in 30 Hftn.)
Mit 44 Karten u. Schla<htenplänen,22 Portr. u. vielen Vildern im Text u. auf Taf. 171. bis
175. Tauſ. (S. 1—144.)

Kra>kowizer,Dr. Ferd.:Geſchichteder Stadt Gmunden in Ober-Oeſterreih.Aus Anlaß des
50jähr.Regierung8jubiläumsSr. Maj. des KaiſersFranzJoſef1. v. Oeſterreichhrsg.v.
derStadtgemeindeGmunden. 2. Bd. Lex.89%, (VI,567 S. m. Textabbildgn.u. 12 Taf.)
Gmunden,E. Mänhardtin Komm. Geb. in Leinw. 5 —

Mitteilungendes Vereinesf.GeſchichtederDeutſchenin Böhmen.Nebſtderliterar.Beilage.

916



Mi 36. 7, September 1899. Wiſſenſchaft9. 10.

Red. v. Dn. A. Hortiètkau. O. Weber. 38,Jahrz.4 Hſte,gr.89, (1.Hft.104 u. 24S.)Prag,J.G. Calve in Komm. D

Neubürger,Emil: Goethe'sJugendfreundFriedri<hMaximilianKlinger.gr. 8%, (35S.)
Hranfſurta/M,,Mahlau & Waldſchmidt. n — 60

Sehultze,Adb.: Kaiser LeopoldII.u. die französische Revolution. Diss. gr. 89, (IV,1158.)
Hannover.(Göttingen,Vandenhoeck & Ruprecht.) bar n 3.20

Schwärzler,Caſp.:Dr. JoſefRitter v. Bergmann u. ſeineBriefean Gebhard Flay.[Aus:
… „Botef.Tirolu. Vorarlberg“.]129, (82S. m. 1 Bildnis.)Jnnsbrcut>,Wagner. n — 60
Stri>ler,ArchivarDr. Joh.:Die alteSchweizu. die helvetiſcheRevolution. Mit litterar.Beiz

gaben.gr.89, (VI11,132 S.) Frauenfeld,J.Huber. n 2,30

Willrich,Erich: Die chronica episcoporumMerseburgensium.Diss. gr. 89. (73Ss.)Göt-
tingen,(Vandenhoeck& Ruprecht). bar n 2 —

Wilsdorf,Osc.:GräfinCoſel.Ein Lebensbildaus der Zeitdes Abſolutismus.Nachhiſtor.
Quellenbearb.2.Aufl.80, (78S.)Dresden,H. Minden. n 1 —

*Frey,K.: Sammlung ausgewählterBriefe an MichelagnioloBuonarroti. Berlin,K. Siegismund.
2 —

*Gmelin,J.: Hällische Geschichte. Leipzig,Th. Rother. 950

*Kronegg,F.: IllustrirteGeschichte der Stadt München. München, M, Kellerer. Geb. 2 —

*Meyer,Þ. M.: Das Heerwesen der Ptolemäer u. Römer in Ägypten. Leipzig,B. G. Teubner.6 —

*Vorkämpferdes Jahrhunderts. Sammlung von Biographien unserer Zeit, Berlin,G. Bondi.

10. Erdbeſchreibung,Karten.

Baade, Ingen.Heinr.: Karte des nordöstlichen Mecklenburg.1:100,000.49><67,5cm. Mit
Ortschaftsverzeichnis.89, (398.)Rostock, C. J. E. Volckmann. bar 1.50;

auf Leinw. 2.25;m. dem Rostocker Stadtgebiet2 —

Baedeker, K.: Die Rheinlande von der schweizer bis zur holländischen Grenze. 28. Aufl.

Leipzig,K. Baedeker. Geb. n 6 —

Dupont,Aug.:AlpinesAuskunftsbuch. Literaturführer durch das gesamte Alpengebietin
speziellerBerücksicht. des bayer.Hochlandes,Tyrol m. angrenz. Gebieten,der Schweiz,
Ober-Italiens u. der französ.Alpen. Mit zahlreichen Kartenübersichtsblättern. 2. Aufl,

gr. 89. (111,62 S.)München, Literar.-artist,Anstalt. bar n — 70
Ebbeeke's Verkebrskarte. Nr. 1. Lissa,F. Ebbecke.

1, Neue Verkehrskarte der Prov. Posen. [Aus:„Koch u. Opitz,Eisenb.- u, Verkehrs-Atlas“.]1:
600,000,41,5><38,5cm. Farbdr. n — 80.

Horſtmaun,Heinr.:Eine Radreiſeum dieErde,au8geführtvom 2. V. 1895 bis zum 8.VIII.
1897. gr.80,Gia

S. m. Abbildgn.)Barmen. (München,C. Andelfinger& Co.) n 3 —

Juſtinus,Osc.:JtalieniſcherSalat. (Strauch'sUnterhaltungs-Bibliothek.)(NeueTitel-Ausg.)
89, (VIII,221 S.)Leipzig(1892),A. Strauch. 2 —

Laureneie,Jul: Oberösterreich,Salzburgu. das Salzkammergutin Wort u. Bild. Ein Ge-
denk-Album f.Einheimische u. Fremde. [Aus:„Unsere Monarchie“.]qu. gr. 49. (50S.)
Linz,F. Steurer. 3 —

Oberösterreich sammt dem Salzkammergutin Wort u. Bild. Ein Gedenk-Album f.Ein-
heimischeu. Fremde. [Aus:„Unsere Monarchie“.]qu. gr. 49, (268.)Ebd. 1.50

Salzburgsammt dem Salzkammergutin Wort u. Bild. Ein Gedenk-Album f.Einhei-
mische u. Fremde. [Aus:„Unsere Monarchie“.]qu. gr. 49. (26S8.)Ebd. 1.50

Meyer,Superint.Hofpred.Kirchenr.Adf.:Jn'shl.Land. Reiſebilderv. der großenFeſtfahrtnach
Jeruſalemim Oktober u. November 1898. [Aus:„Feierſtunden““.}gr.89, (111,63 S.) Ber-

.
lin,U. Meyer. Mit Goldſchn.n 1 —

Sarre,Fr.: Transkaukasien — Persien — Mesopotamien— Transkaspien.Land u. Leute.
85 photograph.Aufnahmen u. Uebersichtskarte e. in den J. 1897/1898unternommenen
Reise. Mit Text. qgu.49.(VIIS.)Berlin,D. Reimer. Mit Goldschun.,inLeinw.-Mappen18 —

Schultheiß,Dr, Fr.Guntram:DeutſcherVolkschlagin Vergangenheitu. Gegenwart.gr. 8°,
(39S.) München,J.F.Lehmann'sVerl. n

Seekarten der kaiserl.deutschen Admiralität. Hrsg. vom Reichs-Marine-Amt. Nr. 26 u.

146. Berlin,D. Reimer in Komm. .

26.Ost-See,die,zwischen Sund u.Rügen m. den Zugängen nach dem grossen Belt. 1:150,000.
Nachden neuesten Vermessgn.96,5> 73,5cm. Kpfrst.u. kolor. barn 2.20, — 146, Ambas-Bucht,die.
Afrika. Westküste,Nach den Auſnahmen des Vermessungs-Detachements1895/96, Führer Ob.-L.
z. 8. Feldt. 1:12,500.65><84,5cm. Steindr,bar n 1.50,

Spezial-Karteder Umgegend yv. Hannover. (Nach den neusten Generalstabskartenbearb.
f.Radfahrer u. Touristen.)1:75,000.566<68 cm. Farbdr. Hildesheim,F. Borgmeyer.

n 1 —; auf Pappe n 1.50;auf Leinw. in Pappetuin 1.75;in Celluloidetuin 2,50
—— der Umgegendvy.Hildesheim. (Nachden neuesten Generalstabskarten bearb. f.Radfahrer

917



Wiſſenſchaft10. 11. 12, M 36, 7.
September1899,

u. Touristen.)1:75,000.61 >< 70 cm. Farbdr. Hildesheim,F. Borgmeyer. n 1—
aufPappe n 1.50;auf Leinw. in Pappetuin 1.75;in Celluloidetuin 2.50

Spezial-Karte,neueste, des Ostkreisesdes Herzogth.Sachsen- Altenburg.1:70,000.61><
71 cm. Farbdr. Altenburg,O. Bonde, Verl. n — 60

*Pitzner,R.: Das Riesengebirgein Wort u. Bild. Berlin,A. Schall.
*Führer durch Amberg. Amberg, C. Mayr. Kart. — 60

*Schirmacher,K.: Pars
u. die Pariser. Ein Skizzenbuch. Berlin,A. Schall,

*SKiZzZen,englische,V . deutschen Lehrerin. Gera, Th. Hofmann. 1.20

*WIlaff,P.: Südafrika, Berlin,A. Schall.

11. Kriegs8wiſſenſchaft(Pferdekundeſiehe14).

Bedienungsvorſchriftder 24cm Kanone L/30in Pivot-LaffeteC/84.VII. 80,(37S.)Berlin,
E. S. Mittler& Sohn. nn — 50

Boillot,Maj.:L'an 1800 en Suisse au pointde vue militaire.Publicationfaisantsuite aux:

„Essaisde levée d’une force nationale en Suisse en 1799“ du même auteur. gr.89, (1818.)
Davos, H. Richter. n 3.50

Gerbreeht,Bernh.: Der Militäranwärter. Ein Hilfsbuch f.civilversorgungsberechtigteUnter-

offiziereder Armee u. Marine. II.Geographie.89, (VI,155 S. m. eingedr.Karten.)Wies-
baden,G. Quiel. Geb. in Leinw. n 2.40

Jentſch,Leutn. a. D. Emil: Erinnerungennah dem Tagebuchee, Zwanzigersaus dem Main-

Feldzuge1866. gr.89. (V,257 S.)Rathenow,M. Babenzien. n 3 —; kart.n 3.50

Sehadl, Rechngsunteroff.Joh.: Der Vinjäbrig-Fraiwilligou. der Reserve-Officier.Ein Nach-

schlagebuchf.Kanzleien u. Unterabtheilungs-Commandantenu. e. Rathgeberf.Einzährig-
Freiwillige-Aspiranten,f. nichtactive u. active Einjährig-Freiwiilige,f. Reserve-Officiere

(Reserve--Cadetten),f.Berufs-Officiers-Aspirantenu. f.Militär-Beamte in der Reserve. IIL

Aufl. gr. 89, (1108.)Ödenburg.(Wien,J. Eisenstein & Co.) bar n 2 —

Scherf,Generalz. D. W. v.: Generalleutnantv. Schwarßkoppenam 16. VI. 1870. Meine
Antwort aufFrizHoenigs„Die Wahrheitüb. dieSchlachtv. Vionville— Mars la Tour“.

gr.89%,(VI,133 S.)München,J.Lindauer. n 2,40

Vorſchriftf.die Sicherſtellungu. Verwertungder Militär-Unterkünfte.hoh 49. (VII,183S)Wien,Hof=-u. Staatsdrukerei. 40

*Kipling,R.: Eine Flotte der Gegenwart. Manöverbilder. Uebers. v. F. Lavaud. Berlin,via,
Deutsches Verlagshaus. 2 —

*Prybiha, K. Edler v.: Geschichte [derKriege der Kk.u. k. Wehrmacht von 1848—1898, Graz,F.
Pechel. 8 — .

*Scheibert,J,: Das Zusammenwirken der Armee u. Marine. Rathenow, M. Babenzien. 4 —

12. Handel,Gewerbe,Verkehrsweſen.

Bärwinkel,Gujſt.,u. Osk. Webel: Der Zeitungs-Verleger.2, Aufl.gr.89.(IV,173 u. 39 S.
m. 1 Abbilda)‘Laubegaſt-Dresden,©. Wolf. Geb. in Leinw. nnn 15 —

Bleich, Eisenb.-Beamt. Jul.:Lohn-Berechnungs-Tabellenf.sämmtliche Decimal-Münz-Systeme
u. f.jedenZeitabschnitt im Monat. 4. Aufl.gr.89,(ITT1008.) Berlin,H.S. Hermann. 1.50

Erber,Jul.: In e. Stunde Amateur- Photograph.Praktische Anleitg.f.Anfängerim Photo-

graphiren.129. (59S. m. 10 Fig.)Dessau, R. Kahle. n — 80
Glahn, Chem. Carl J.: Chemisech-technischeFabrikations-Verfahrenaus der Praxis. gr. 80,

(328.)Berlin. (Leipzig,A. Stein.) bar n 25 —

HandhückBörsen- Werthe,umfassend die neuesten Jahresabschlüsse allerNoten- u. Pfand-

briefbanken u. der sonst. deutschen u. ausländ.Actien-Gesellschaften,deren Actien od. Ob-

ligationenan der Berliner Börse gebandeltwerden, nebst ausführl. Verzeichniss der Di-
rectoren, Aufsichtsrathsmitgliederu. Zahlstellen dieser Gesellschafts-Verbände,sowie e.

genaue Uebersicht üb. die Finanzlageder deutschenu. der wichtigstenausländ. Staaten u.

Städte,Zusammenstellg.der deutschen u. ausländ. Fonds, soweit dieselben f.die Berliner
Börse in Betracht kommen, u. die der deutschen Communalanleihen,Pfand- u. Renten-
briefe sowie der in Berlin notirten Loospapiere.Jahrg.1899/1900.Hrsg.yv.H. Arends &
Curt Mossner. gr. 89. (656S8.)Berlin,Correspondenz‘Gelb. Geb. in Leinw. 5 —

Hofmann, Archit, Prof. W. N.: Der Beleuchtungskörperu. seine künstlerischeAusschmück-

ung. Für Bronze,Schmiedeeisen,Glas u. s. w. Eine Sammlg. v. zum Theil ausgeführtenArbeitender hervorragendstenkunstgewerbl.Ateliers in Wien.(1.Folge.)50 Taf. in

Lichtdr. gr. Fol. (IIIS. Text.)Wien, M. Jaffé. In Mappe n 100 —

Kellen,Red. T,.:Lehrbuch der kaufmännischen Propaganda,im besonderen der Anzeige-u.
Reklame-Kunst. Praktischer Ratgeberf.Kaufleute,Zeitungsverleger,Annoncen-A cquisi-

918



Nè 36. 7, September 1899, Wiſſenſchaft12. 13. 14.

teure u.s.w. (Sammlungkaufmänn. Lehrbücher.)gr. 8%. (IV,106 8.)Leipzig,Verlagder
Handels-AkademieLeipzig. Geb. in Leinw. n 2.75

Mess-Adressbuchf. Leipzig.94.Anfl.1899. Michaelismess-Ausg.Nach offiziellenQuellen
bearb.120, (IV,99,349,30,46,70,112,173,47 u.48 S.)Leipzig,C. H. Serbe. Kart.n 2—

—

Leipziger.(Verkäufer-Verzeichnis)brsg.vom Mess-Ausschuss der Handelskammer

Leipzig.Michaelismesse 1899. — Neujahrsmesse1900. 2 Bde. 129, Leipzig,J. C. Hin-
richs’Verl. in Komm. Kart. n 1 —

1. Keramische,Glas-,Metall-,Kurz-,Galanterie-,Spielwarenu, verwandte Branchen nebst Orisver-
zeichnis. (VII,659 S. m. 1 farb. Plan.) — 2. Leder,Rauchwaren, Borsten u. Rosshaare,s0wie
Textilbranchenebst Ortsverzeichnis. (VII,259 S. m. 1 farb. Plan.)

Ottel,Handelssch.-Prof.Clem.: Der Buchhaltungsunterrichtan höheren Handelsschulen m. be-
80nd. Berücksicht. des Muster-Kontors. (Beiträgezur Methodik des handels- u. sprach-
wissenschaftl.Unterrichts“.]2. Aufl. gr. 8%, (23S. m. 1 Abbildg.)Leipzig,Verlagder
Handels-Akademie Leipzig. D

Schulten,Handelssch.-Dir.Wilh.: AbgekürzterKursus der deutsch-italienischenHandels-Kor-
respondenznebst praktischenÜbungen. gr. 89%,(VII,48 S8.)Braunschweig,Wissmaun.

n1—

Wahl, Bruno: Decorative Vorbilder. 2. Serie. Imp. Fol. (4farb.Taf.)München,Piloty
&

Loehle. —

*Bergmann,A.: Was s01l jederjunge Kaufmann mindestens vom Rechnen verstehen? Leipzig,
Verlagder Handelsakademie Leipzig. . Geb. 2.75

13. Bau- und Jugenieurwiſſenſchaft,Bergbau.
Anger,Archit. Alvin L. C.: Architektonische Entwürfe u. Aufnahmen. 5. u. 6. Lfg. gr. 40,
(à6 Lichtdr.-Taf.)Dresden,Gewerbe-Buchh. à n 2—;

1. Serie. (36Taf. m. 4 S. Text.)In Mappe n 13.50
Dortmund-Ems-Kanal, der,Schiffshebewerk,Dortmunder Hafen in Wort u. Bild. Fest-

schriftzur Erinnerg.an die feierl.Eröffng.am 3. VIII. 1899. gr. 89, (32S.m. 8 Taf.)Dort-
mund, M. Thomas in Komm. n — 40

Kaufmann,Oberſta. D. Herm.:Zur Stadt-Erweiterung(v.Mey). gr.89. (14S.) Meyt,G.
Scriba. — 30

KirSeh,Maschinenbausch.-Lebr. B.,u. Oberlehr.H. Kracht: Vorschule f. das Maschinenzeich-
nen. Schüler-Ausg.2. Hft. ProjektionszeichnenI. (Körper,die senkrecht zu e. Risstafel

stehen.)gr. 809.(65S. m. 82 Fig.u. 1 Taf.)Dortmund, Ruhfus'sche Kunst- u. Buchh.
Kart. n 1 —

Neumeister,Reg.-Baumstr.Prof, A.: Deutsche Konkurrenzen. 10.Bd. 2. Hft. Nr. 110. gr. 80,
(MitAbbildgn.)Leipzig,Seemann & Co. Subskr.-Pr. m. Beiblatt:

Konkurrenz-Nachrichten n 1.25;Einzelpr.(ohneBeiblatt)n 1.80
2. Herrschaftliche Wohnhäuser in Oberkassel, 2. TI. (29S.)

Verzeichnisder Leuchtfeuer allerMeere. Hrsg.v. dem Reichs-Marine-Amt. 8 Hſte. Abge-
schlossenam 1. XIL 1898. (Mitje 1 farb.Taf.)hoch 49. Berlin,E. S. Mittler& Sohn in
Komm. nn 6 —; Einbde. in Leinw. à nn — 50

1. Ostsee,Belte,Sund, Kattegatu. Skagerrak.[Betr.Karten Titel I u. IL] (VI,212 n.38.) n—75.
— 2. Nordsee,Nördliches u. Südliches Eismeer. [Betr.Karten Titel III u. XIH] (VI,204 u. 2 S.)
n — 75. — 3. EnglischerKanal,Westküste v. England u. Schottland,die Küsten v. Irland. [Betr.
Karten Titel IV.](VI,108 u. 1 8.)n — 80. — 4. Mittelmeer,Schwarzes u. Asow'sches Meer. [Betr.
Karten Titel V.] (VI,160 u. 2 8.) n 1 —. — 5. Nördlicher Atlantischer Ocean. [Betr.Karten Titel
VI] (VI,232 nu. 18.) n 1.20. — 6. Westindien u. Südlicher Atlantischer Ocean. [Betr.Karten Titel

VH u. VIIL)(VI,92 u, 2 8.) nn — 50. — 7. Indischer Oceanu. Ostindischer Archipel.(Betr.Karten
FitelIX n. X.) (VI,106 u. 2 S.) nn — 50. — 8. Nördlicher u. Südlicher Stiller Ocean. [Betr.

.

Karten Titel XI 1. XIL) (VI,152 u. 2 S.)nn — 50.

Wraube]l,Insp.Frdr.: Ein Wiater in der Gletscherwelt. Skizzen vom Bau der Jungfraubahn.
30, (928. m. Abbildgn.)Zürich,Zürcher & Furrer. n 1.20

«Cuny,G.: Beiträgezur Kunde der Baudenkmäler in Westpreussen. Thorn, E. Lambeck. 5 —

Rasch, C.: Zum Wesen der Erfindung.Hamburg, Verlagsanstalt& Druckerei, — 80

Samson-Himmelstjerna, H. v.: Über Wasserwirtschaft. Hamburg,Verlagsanstalt& Druckerei. 1 —

Schäfer,F.: Der Wettbewerb des Elektromotors gegen den Gasmotor. München, R. Olden-
5 .bourg. —

14. Haus-,Land- und Forſtwirtſchaft.

Dandwerts,Neg.-u. Baur.: Denkſchriftbetr.die Bildunge. Waſſer-Genoſſenſchaftzurland-
wirthſchaftlihenAusnuzungder Kanaliſationsabwäſſerder StadtKönigsbergin den Kreiſen
Königsbergu. Fiſhhauſen,unter Berückſicht.der miniſteriellenPrüfungs8bemerkgn.Ver-

919



Wiſſenſchaft14. 15. Fs 36. 7. September1899.

öffentlichtv.dem Genoſienſchaft8vorſtand.gr.89, (48S. m. 1 farb.Karte.)Königsbergi.Pr.
(Leipzig,F.Leineweber.) n 1.50

Ergehbnisseder Rindviehzuchtenguêtein Liv-,Est- u. Kurland vom J, 1898. gr. 40, (IV,V,
80 u. 43 S. m. G6Tab. u. 1 Karte.)Reval. Berlin,Puttkammer & Mühblbrechtin Komm. n8—

Gaſt,HaushaltungslehrerinJohanna:Kochbuchf.Haushaltungsſulen.80, (86S.) Leipzig,R.
Böhm. Kart.n — 60

Gesechiehte der österreichischen Land- u. Forstwirtschaſtu. ihrerIndustrien 1848 —1898.
Festschriſt zur Feier der am 2. XII 1898 erfolgtenö0jähr.Wiederkehr der Thronubesteigg.
Sr. May.des Kaisers Franz JosephLIL,hrsg.v. dem hiezu gebildeten,unter dem Protecto-

rate Sr. Exe. des k. k. Ackerbau-Ministers Michael Freiherrn v. Kast steh. Comité. 3. Bd.

4—24. (Schluss-)Lfg.Lex. 89%.(IIIu. $. 145—635 m. Abbildgn.,1 Bildnis u. 1Tab.)Wien,
M. Perles in Komm. ànl—

Jahrbücher,landwirtschaftliche.Zeitschriſtf.wissenschaftl.Landwirtschaft u. Archiv des

königl.preuss. Landes-Ökonomie-Kollegiums.Hrsg.v. wirkL Geh. Ob.-Reg.-R.Minist.-Dir.Dr.
H. Thiel. 28. Bd. (1599.)1. Ergänzungsbd.Lex. 89. Berlin,Þ. Parey.
II.Verhandlungendes königl,Landes-Ökonomie-Kollegiumsvom 27. II.bis 1. HI. 1899, L Session

der VIII,Sitzungs-Periode.(VI,322 S.) n 8 —

Kloepfer,pandwirtſeh.--Schuldir.Dr. E.: Die Ernährungu. HaltungderZiegeals Milchtierdes
kleinenMannes. 5. Aufl.gr.89, (76S.)Eſſen,G. D. Baedeker. n — 50

Knigge-Leveſte,M. Frhr.:DeutſcheWald- u. Waidmaunsſprüchein Reimen. gr.8% (VI,
170 S.) Neudamm, J. Neumann. Dn 3 —z; geb. n 4.50

Müde, Förſt.a. D. Iriß:Waldhegeu. Waldpflege.Repetitoriumf.das Jäger-u. Förſterexa-
men u. Hilfsbuchf.Privatwald-Beſiger,Guts-Verwalter,Gemeinde-Beamte etc. 2. [Titel-]
Ausa. gr.89. (VIII,251 S.) Neudamm (1885),J.Neumann. n 2,50;geb.n 3 —

Neugeſtaltung,die,derbaltiſchenGutswirtſchaſten.Eine Zukunſtsbetrachtg.v. e. prakt.Lane:wirt.gr.89, (56S.)Reval,F.Kluge. n 1,40
Oberländer:Die Dreſſuru. Führungdes Gebrauchshundes.4. Aufl.12. bis16.Tauſ.gr.80.

(VI,421 S. m. Abbildgn.)Neudamm, J.Neumann. Geb. in Leinw. n 6 —

Preisrichterbuchder Vereine f.Prüfungv. Gebrauch8hundenzur Jagd.Ausg.A f.16 Hunde.
1209,(10u. 100 S.)Neudamm, FJ.Neumann. Geb. in Leinw. nn 1.50;

Ausg.B f.25 Hunde.(10u. 154 S.)nn 2 —

*Courtin,C.: Des Landwirts Ausbildung.Stuttgart,E. Ulmer. Geb. ca. 1.20

*Padberg,À.v.: Holzzueht
auf mittleren u. kleinen Landgütern.Paderborn,F. Schöningh. — 80

*PfyfferVv. Altishofen,E.: Wie bepflanzeich meine Blumenbeete im Herbst, um im Frühlingee.
schönen Blumenflor zu haben ? Carlsborst-Berlin,H. Friedrich. — 25

*Rauch, E. v.: Was muss die gebildeteHausfrau wissen? Berlin,H. Steinitz. 1,50

*ScChwarzmair,0.: Feldmann, der Bauernfreund. Stuttgart,E . UVimer.Geb. ca. 1 —

15. Schöne Litteratur.

Bühler,M., u. G. Lu>k:FeſtſpielderCalvenfeier1899. Muſikv. OttoBarblan. 3.Aufl.gr.80.
(80S.) Davos,(H.Richter). — 80

Colleetion „Brillant“.10. Bd. 89. Leipzig,C.-F. Tiefenbach,Sep.-Cto.n1—; geb.n 2 —

10. Stave, Ludw.: Nothwehr. (114 S.)
— ofBritishauthors. Vol. 3375. 120, Leipzig,B. Tauchnitz. n 1.60

3375, Hopkins, Tighe:An idler in old France. (295 8.)
— Tiefeubach. 24. Bd.S9, Leipzig,C. F. Tiefenbach,Sep.--Cto.24. Thossan, 0. Eug.:Ledige Bräute. Roman. (193 S.) n 2 —; geb,n 3 —

Ettig,Joh.Frz.:Joſph.Ein großesMuſterzur Nacheiferg.EpiſcheDichtg.im engſtenAn-
{luß an diebibl.Geſchichte.Für alle,jungu. alt.gr.89, (1V,32 S.)Dresden,Verbands-
buchh.(E.Zacharias)in Komm. n — 40

Goldſhmidt'sBibliothekf.Haus u. Reiſe.81. u. 82. Bd. 8°, Berlin,A. Goldſchmidt.
81. Suttuer,Bertha v.: Im Berghauſe..Novelle. 3. Aufl. (121 S.) — 50; geb. — 75. — 82.

Reimar, F. L.: SchwereBürde. — Novelle. — Stö kl,Helene:Der rechteBräutigam.Erzählung.
(109 S.) — 50; geb.— 75.

Goethe:Tafellied.(Muſikv. K. H.Vömel.)gr.89. (1Bl.)Frankfurta/M.,Mahlau & Wald-

ſOmidt. bar — 20

Humor,eutſherL.Abth.:Schle8wig-holſteiniſherHumor. Hrsg.v. Alb.Johannſen.(gn4Lfgn.)1. Lfg. 89,(S.1—80.)Huſum. Garding,H.Lühr& Dirks in Komm. n 2

Koſa?s,A.,Warte,1X.Ein Wendenſürſt.Trauerſpiel.gr.809.(115S.)München,Ph.L.Jung.
n 1.80

Laverrenz,Vict.:Vom Wege ab. Schauſpiel.80. (73S.)Berlin,Struppe& Wind>ler."nl
Overweg, Roh.: Die Elfenwiese. Das Märchen vomLeipzigerPalmengarten.3. Taus. gr.160.

(40S.)Leipzig,C. F. Tiefenbach. Kart. n 1 —

920



„M 36. 7, September 1899, Wiſſenſchaft15. 16.

Preſer,Carl:Waldesrauſchen.Wald- u. Jagdlieder.gr.8%, (V11,110S.)Neudamm,J.Neu-
mann, n 2 —; geb. n

Pröll,K.:ZerbrochenesSpielzeug.(Strauch'sUnterhaltungs8-Bibliothek.)(NeueTitel-Au8g.)
89, (V1I,369 S.)Leipzig(1899),A. Strauch. 1—
Regert,Emil:Märtyrer.Ein Stück aus dem Leben in 2 Aufzügen.89%,(31S.) Wien,2

:

reitenſtein. n —

Roman,der,im HauſeCoburg.Von Mephiſto.89. (240S.)Zürich,C. Schmidt. n 3
—

alomon,Sim.: Im Lande der Quellen.Sage u. Dichtg.(Eifel-Sagen.)129%,(127S.)Trier,. Lintz. n 1.5

Stifter's,Adb.,Werte. Mit e. Biographiedes Dichtershrg.v. Otto Stoeßl.Auswahlin
Bdn.129, (XXX,233;V11, 255;Y, 283;V, 219;Y, 211;V, 220 u. XVI, 251S. m. Bild-
nis.)Berlin,Bibliograph.AnſtaltM. Warſchauer. Jn 2 Leinw.-Bdn.4 —

— Bunte Steine.EinFeſtgeſchenk.12%, (XVI,251 S.) Ebd. Geb. in Leinw.1.50
— Studien.4 Bde. 120, (XXX, 233;Y, 255;YV,283 u. YV,219 S.) Ebd.

‘

Jn 2 Leinw.-Bdn.3 —

FAlbing,A.: Der Pessimist. Roman. Freiburg i/B.,Herder. 4 —

Andrea,A.: Unabhängig. Roman. Berlin,A. Schall.
Aram, K.: Gedichte. Dresden, E, Pierson. 2 —

|

*Armand, J.: Sechs Sträusse aus dem Garten meiner Jugend. Gedichte. Dresden,E. Pierson.2 —

*Atherton,G.: American wives and English husbands, À new novel. Leipzig,B.Tauchuitz.1.60
*Birnbaum,G.: Walter Kruse. Vom Traum zum Glück. Ein Ilyrisch-ep.Gedicht in 4 Idyllen.
_Dresden,E. Pierson. 1.50

*Bötticher,C.: Im Weltgetriebe. Roman. Berlin,A. Schall.
*Fred: Amor u. Mars. Humoresken aus dem Offiziersleben. Dresden, E. Piers0n. 2 —

*Frei,F.: Willa vy. Waldkirch. Heidelberg,G. Weiss, Verl. 5 —

*Gebrhardt, M.: Schlaglichter.Erzählungen. Berlin,A. Schall.
*Glass, L.: Das Montagskränzchen. Stuttgart,Union Deutsche Verlagsgesellschaft.Geb, 8 —

*Haidheim, L.: Schloss Favorite, Roman. Baden-Baden, C. Wild. 83.50

*Heigel,K. v.: Der Maharadschabh. Roman. Dresden, E. PFierson. 2.50
*Heinrich, J.: Bruder Fridunand. Roman. Dresden, E. Piers0n. 5 —

*Henschel, A.: Echo der Seele. Novellen. Dresden, E. Pierson. 2 —

* Jäckel-Ballon,B.: Dietrich v. Bern. Dresden, E. Pierson. 2.50

*Jahrhundert,dem neuen. Musen-Almanach Berliner Studenten f. d.J. 1900. Berlin,H. Walther.

*Kaisger,E.: Die Alten u. die Jungen. Roman. Dresden, C, Reissner. 6 —

*Kayrstedt,F.: Im Anfang. Dramatisches Gedicht. Dresden, E. Pierson. 1 —

*Krof,F.: Leben u. Streben. Kleine Erzählgn. Dresden, E, Pierson.8 —

*Tampadius,M, D.: Libussa. Historischer Roman. Dresden, E. Pierson. 2? —

*Lang,G.: Was die Steine reden. Frankfurt a/M.,Mablau & Waldschmidt. — 50

*Leander'’s,R., sämtliche Werke, In 10 Lfgn. Leipzig,Breitkopf& Härtel. à — 50

*May, K.: Der scbwarze Mustang. Stuttgart,Union Deutscbe Verlagsgesellschaft.Geb, 8 —

*Morburger,C.: Im Wirbel, Ein Buch aus der Anarchie des Lebens. Leipzig,Grübel & Sommer-
atte. 2 —

*Multatali:Fürstenschule. Drama. Brsg. v. W. Spohr. Minden, J. C, C. Bruns.
*— Geschichte des kleinen Walter. Brsg. v. W. Spohr. Ebd.
*— Max Havelaar. Roman. Hrsg. v. W. Spohr. Ebd.
*— Millionenstudien. Hrsg. v. W. Spohr. Ebd.
*—— NMinnebriefe. Hrsg. v. W. Spohr. Ebd.

*Neubürger,P.: Der KeichsKkanzler in Kissgingen.Roman. Berlin,A. Schall.
;

*Nordensvan,G.: Maler Figge. Fine Erzählg. aus dem Künstlerleben. Aus dem Schwed. v. E.

an;
Stine. Stuttgart,Deutsche Verlags-Anstalt. 2? —

«Dichler,F.: Aus Sabbatha. Eine antike Erzählg. Leipzig,R. Baum.

«Schlicht,Frhr. v.: Die feindlichen Waffen. Humoristischer Roman. Berlin,G. Grote. 8.50

Sehluttig,A.: Ein neues Lied. Romanze. Dresden, EK. Pierson. 1.50 :

“Schulze-Smidt,B.: Die Drei. Roman. Dresden, C. Reissner. 6 —

TSParagnapane,G.: Kulissenzauber. Schanuspiel.Dresden, E, Piers0n. 2 —

«Suttner,B y.: Daniela Dormes. Roman. Dresden, E. Pierson. 5 —

.“Treller,F.: Der Letzte vom Admiral. Stuttgart,Union Deutsche Verlagsgesellschaft.Geb, 3 —

Treumaun,J.: In der Gewalt des Bösen. Roman. Dresden, E. Pierson. 3 —

Zapp, A.: Seiner MajestätSchönster. Roman. Berlin,A. Schall.

16. Kunſt.
CassÍers,H.: Nouveaux paysages hollandais.5. Folge. qu. 8°. (4Blatt.)Berlin,W. Schultz-
Engelhard.

PaySaS SE Y ( )
. bar 1.50

Chats etchiens, 2. série. qu. 80, (4Farbdr.)Berlin,W. Schultz-Engelhard. bar 1.50

Formani,P.: Lagunes vénitiennes. Fac simile d’aguarelles.qu. schmal Fol. (4Farbdr.)Ber-
lin,W. Schultz-Engelhard. bar 6 —

Landsechafſten,neue. qu. schmal Fol. (4Farbdr.)Berlin,W. Schultz-Engelhard.bar 3 —

Nordlandstudien.qu. gr. 89, (10Farbdr.)Berlin,W. Schultz-Engelbard. bar 4 —

*Brandi,C.: DieRenaissancein Florenz u. Rom. Leipzig,B. G. Teubner. 2.80

*Henuneberg,E.: Was muss man y. der Malerei wissen? Berlin,H. Steinitz. 1 —

921



Wiſſenſchaft16. 17. NM 36, 7. September1899,

*Touis, R.: Franz, Liszt. Berlin,G. Bondi. 2.50

*Podlaha,A, u, E. Sittley:Topographie der historischen u. Kunstdenkmale in politischenBez.
Selcan. Prag, Bursik & Kohout.

*Riechter,C. L.: Zdenko Fibich. Eine musikal. Silhouette. Prag, F. A. Urbánek.

Adreßbuchdes KreiſesAlfeld.129, (236S.)Hildesheim,F.Borgmeyer.

4.80

17. Verſchiedenes.

— desKreiſesGronau. 129, (211S.)Ebd.
Für dieFeierſtunden.Ein Kalenderf.d.J.1900. 409,(XVI,72 S. m. Abbildgn.,4 Taf.u. 1

Farbdr.)Berlin,U. Meyer.

ca. 4 —

Kart.a 1.50
Kart. n 1.50

. n — 40

Gemſen-Eier.Alpin-Humeoriſtiſhesin Wort u. Bild.(Hrsg.v. Dr. E.Bayberger.)4.Portion.
89, (VI,88 S.)Kempten,J.Köſel.

Hoole,Dr. Henry: Das Trainieren zum Sport.Ein Handbuch f.SportsleutejederArt. Für

deutsche Verbältnisse bearb. Uebersetzg.yv. Dr. C. A. Neufeld. gr. 89, (XI,170 S8.)Wies-
baden,J. F. Bergmann.

Jm Löwenbräukeller.(Extra-Nr.des „Reiſe-Onkel““.)gr.49. (16S. m. Abbildgn.)
C. Andelfinger& Co.

Kalenderf. dieDeutſchenin Braſilien1900. 20.Jahrg.89. (256S.)

n 1.20;geb.in Leinw. n 1.80

n

2

—

München,
0

Sao Leopoldo,W. Roter-
mund. nn

1

—

Kegel-Liederbuch,deutſches.Eine Sammlg. v. beliebtendeutſchenKegel-u. Tafel-Liedern.4.

Aufl.169, (64S.) Oldesloe,L. H.Meyer. — 10

Robbers,Wilh.:Memoiren des HaſenLöffelmann,in zierlicheReime gebracht.3. Aufl. Mit
vielenOrig.-Abbildgn.v. G. Marx. gr.89. (88S.)Neudamm, J.Neumann. n 1.50;

ëêb.n 2 —

: g
Schnadahüpf'lu,500,Oberlandler Liadln,öſterreiherG'ſanglnu. Walzer,nebſtGeſängen

aus den Alpenſcenen:'slezteFenſterln.1. Geſammeltv. Touriſten.160,(128S.)Regens3-
burg,E. Stahl. Geb, in Leinw. n — 50

Stenotachygraphen-Lieder.Zuſammengeſtelltf.fröhl.Stunden in kunſtgenoſſenſchaſtl.Kreiſen.
120,

Pillenreutherſtr.23).
*Hoffnung, J.: Kleines Handbüchlein f. Radfahrer. Berlin,A. Goldschmidt.
*Milon jun.:Wie werde ich Athlet? Leipzig,A. F. Schlöffel.
*Neue Blatt-Kalender,der. 1. Jahrg. 1900. Leipzig,
*Taschen-Kommersbuch. Leipzig,A. Grunert. — 3

(14S.) Nürnberg,StenotachygraphenvereinNürnberg(Geſchäftsſtelle:G. Schüße,
bar n — 10

— 80
1,50

A. H. Payne. — 75

0

Die Ziffern beziehen sich auf die Nummer der Wissengchaft.

Abhandlungen 2. geolog.Spe-
cialk. v. Elsass-Lothr. 5

— germanist. 8
— pädagog. 7

Admiralität,dent.: See-
karten. 10

Adressbuch v. Alfeld. 17
— Vv. Gronau. 17

*Albing, d. Pessimist,. 15

*Albrecht,Biologie. 4

Alfeld,AdressÞb.:Âdressbuch. 17

Alldeutscher Verband : Werbe-
büchlein. 3

Alpen, AusKunftsb,: Dupont. 10
— Humoristisches: Gemsen-

Eier. 17

Alttürkisch,Inschriften d.
Mongolei: Radloff. 8

Amateur-Photograph,in
1 Stde.: Erber. 12

Ambasbucht, K.: Seekarten. 10

*Andrea, Unabhängig. 155
Andresen, d. perfekteSchwede.8
A nger, Architekton. Ent-

würtfe.

Apotheker, Vorschriftenb.:
Töllner.

*Aram, Gedichte. 15

ArbeiterseKretariat,schWweiz.:
Jahresbericht.

Arbeitslosigkeit,Bekämpfg.
u. Statistik: Berndt. 3

Architektonische Entwürfe :

Anger. 13

Arends s. Handbuch, 12

*Armand, Sträusse a. d4.Garten
meiner Jugend. 15

Armenpflege, deut. u. engl.:
Flugsechriften. 2

*Atherton,American wives. 15
Aus Natur u. Geisteswelt. 1

Ausführungsbesfimmungen
Zz. Polizeiverordng.betr. d.
Haltekinderwesen. 3

Baade, K, v. Mecklenburg. 10

Baedeker, Rheinlande. 10

*Baier, Sailer üb. Erziebg, T7

Barthold s. Radloff. 8

Bärwinkel, d. Zeitgs.-Ver-
leger. 12

*Baum, d. Vormund. 3

Bayberger &% Gemsen-Eier. 17

Beck s. Sehriften.- 2

*Beckenkamp, F. v. Sand-

berger. 5

Becker, Schulchorb. 7

Bedienungsvorsechriftd.
24 cm. Kanone L/30. 11

Begräbnis,Kirchl.,u. d.

Leichenverbrenng.:Hefte. 2

*Beiträgez. Berliner Wohngs-
Statistik.

— 2. Statistik v. Karlsruhe.
— — v, Mecklenburg.
— 2. christl.Theologie.
Beleuechtungskörper,d,: Hof-

mann. 12

Bender, bürgerl.Gesetzb. 3

DOO

922

Berbig,Predigtüb. Nehemia 4,
19—21.

Bergemann s. Lehrer-Prü-
fungs-Arbeiten. 7

Berghaus, im: Goldschmidt. 15

*Bergholz,Orkane, 5

*Bergmann, was 8011 d. Kauf-
mann Vv.Rechnen verstehen ?12

Bergmann, J. Ritter v.:

Schwärzler.

Berlin, Hufelandische Ge-
sellsch.:Veröffentlichungen.4

Berndt, Arbeitslosigk. 3

Bibliographiauniversalis. 1
Bibliothek d. Gehe-Stiftg.zu

Dresden. 1

*“Biese,Pädagogik u. Poesie. 7

*Biltz,unorgan. Substanzen. 5

*Birnbaum, W. Kruse. 15

Bleich, Lohn-Berechngs-Ta-
12bellen.

Böhm s. Sammlung. 4

Böhmen, Deutsche,Gesch,:
Mitteilungen.

— Mittelgebirge,geotog.
: Hibsech,.

Böhmisch,Wörterb.: Ster-
zinger. 8

Boillot,l’an 1800 en Suisse. 11
Boek 8s. Dubislav. 8

Books, the,of the old Testa-
ment. 2

*Boerner,franz. Sprachb. 8

Börsenwerte : Handbuch. 12



*Bötticher, im Weltgetriebe. 15

Brackel s. Sammlung. 4
Brandi, Renaigsance in
Florenz. 16

*Brandstädter,Jugendzeit. 7

Brasílien, Deutsche: Ka-
lender.

Bräute, lust,.: Collection.
Bräutigam, d. rechte : Gold-

SsChmidt.
*&

.

Bretschneider,lectures
frane.

Bücher, Verzeichnis: Ver-
zeichnis. 1

Buchhaltung,Unterr.: Ottel. 12

Bühler, Calvenfeier. 15

Bulletin de l’acaad. imp. des

ag
Clences de St.-Petersbourg. 1

BureKhart, d. Haus Hohen-

17

15

15

Zollern. 7
Bürde, schwere : Goldschmidt.15
Bus1, Predigten. ,

*Bussenge, Deutschl. Welt-
stellg.

Büttgenbach,kirchl, Kunst, 15

Calfenfeier, Festspiel : Bübler.15
Camenisch, Alt Fry Rhätien. 9

Cassiers, paysages lollandais.16
*Castor, Flagellantismus. 3

Cattaneo, chrestomathie ita-
lienne.

Thats et chiens. 16

Chemie, organ., Lehrb., Harz. 12
— techn., Fabrikations-Ver-

fahren: Glahn. 12
.

— — Repertorium: Jacobsen. 5

Cheyne s. Books.
Chlor, Spektrum : Eder.
Chorbuch : Becker.
Chorlieder : Heine.

*Christ, Kindersegen.

Oivilprozess,deut.: Hirsch-
eld.

2

5

7

7

3
Collection Brillant. 15

—

of British authors. 15
— Tiefenbach. 15 ;

Corony8. Zehnpfennigbüch-
ein,

Cosel,Gräfin: Wilsdorf.
Courtin, d. Landwirts Aus-

«
bildg. 14

Cremer, erdkundl. Unterr. 7
—

paulin. Recbttertiggslehre. 2

8 Beiträge.
Cuny, westpreuss. Baudenk-

9

mäler. 13

Daneckwerts,Kanalisations-
abwäsger y. Königsberg
in Pr. 14

Daunkheisser,französ. Sprach-lehre.
Davos als Kurort egen

Lungenschwindstehe:

Dengler.eKoration, Vorbilder : Wahl.
Deutsch, Gramm. f. Fran 7

eon: Otto. 8
—

uexture f. Franzosen

:

Otto. 8
— Leseb.: Uecker.

7.

—

Wich

u OBOE
ecKer. 7.

—

Wich-
7

— Sprachhft.: Hogs.
DeutseChland, Gesch.: J aenicke. 7
D;Folkssehlag:Sechultheiss, 10

iekamp, origenist. Streiti 2

Dortmund-Ems-Kanal,qBK. 3

Douty, Lungenschwindsucht.

Dresden,Gehestiftg.: Biblio-
hek.

4

2

1

4

1

¡ Kscott s. Schulbibliothek.

: Dubislaw, engl, Leseb.
“

Dupont, alpines Auskunftsb. 10

Ebbecke, VerkehrskK. 10

Eder, Spectrum d. Chlors. 5

Eichert s. Schulvereinska-
lender, 17

Einjährig-Freiwillige, d.
österr.: Schadl. 11

Elfenwiese, d,: Overweg. 15

Elsass-Lothringen, geolog. K.:

Abhandlungen.
Eltern u. Kinder, Rechtsver-

hältnis : Knitschky.
Encyklopädie d. Therapie. 4

Englisch, Gramm. f. ſtaliener :

Pavia.
| — Lektüre: Mauron. 8. —

SchulbibÞI. 8
— Leseb.: Dubislav. 8

Erber, Amateur-Photograph.12
Erbschattssteuer,russ., Ges.:

OdkKkolek. 3

3
 Ergebnisse d. Rindviehzucht-

enquête in Livland. 14
8

| Ettig,Joseph. 15

. EurypterusFischeri Eichw.,

|

Fortunat u. seine Söhne:

*Ettlinger,L. Tolstoj.
Euling s. Abhandlungen.

Organisation:Holm.
*Evers s. *Lesebuch.
*Falkenhorst,a. d. Zeit d.
Entdeckg. Amerikas.

Familienrecht : Bender.
Faust: Goethe.
Feierstunden,f. d.: Für. 1
*Pessel s. *Kunkel. 4

Festschriftzu Goethes 150. Ge-
burtstagsfeier. 8

*Fitzner,d. Riesengebirge.10
Flugschriften,kath. 2

Fokke, d. Waffen hoch! 3

Formani,lagunesvénitiennes.16

8
8

5

7

7

3

8

7

5

"

Fortbildungsschule,ländl.,
Stoffe: Saupe.

UnterhaltungsbibI.
Fouecault’scheStröme, Wärme-
entwicklg.:Klemenéis.

Frankreich, révolution,bis-
toire: Schulbibl.

— vie de collège: Schulbibl.

Französisch,Gramm. f. Ru-
mänien: Leist.

— Konvergsation: Kuntze. 8.
— Vité.

— Lektüre: Schulbibl.
— Redeweisen : Hille.
— Sprachlehre:Dannheisger.
— Verb, log.Beziehgn.:

Hille.

7

7

5

8
8

8

8

8

8

8

8

*Fred, Amor u. Mars. 15

*Frei, Willa v. Waldkirch. 15
— Briefe an M. Buonarroti. 9

*PFrobenius,naturwiss. Kul-
turlehre. 5

*Pührer durch Amberg. 10

Funktion, lineare,Primzahlen :

Mertens. 5
Für 4d.Feierstunden. 17
Gallen: Rübsaamen. 5

Gast, Kochb. 14

Gebrauchshund, Dressur:
Oberländer. 14

— Prüfg.z. Jagd: Preis-
richterbuech. 14

*Gehrhardt, Schlaglichter.15

923

WöchentlichesVerzeichnis.}2 36. 7. September1899.

8 *Gelzer, byzantin. Themen-

Verfassg.
Gemsen-Kier.

Gentiana, Jakowatz. 5

Geologie,Gesch.: Geschichte. 1

Gerbrecht,d, Militäran-
Wärter. 11

Germanistisch :Abhandlungen.8
Gesechichte,hess.
— d. österr. Landwirtsch.
— d. Wissensgchaften. 1

Geschichtlicher Sinn u. Kirch-
lichk.: Beiträge.

Gesechlecht u. Kunst: Nau-
mann.

Gesetzbuch,bürgerl.:Bender.
— — Wirkg,.im Geschäfts-

bereich d. öffentl. Spar-
kassen : Schneider.

Gesindeordnung, württem-

berg.: Nieder. 3. — Ram-

Pacher.
Giesenhagen s. Aus Natur.

Glahn, chem.-techn. Fabri-
Kations-YVerfahren.

*Gläser, Czerny, Heddaeus.
*Glass, Montagskränzchen.
*Gmaelin,häll. Gesgch.

Gmunden, Gesech.: Kracko-
WiZer.

*Godron, Malb.

Goldsechmidt,Bibl. f. Haus
u. Reise,

Gomperz, platon.Aufsätze.
Goethe: Goethe. 8. — Grimm.

8. — König.
*— als Erzieher.
— Faust.
— 150. Geburtstagsfeier:
Festschrift.

— Tafellied.

Goethelitteratur,Lex.: Gross-
heim.

*Goettler,allg,Raumconnex.
Grimm, Goethe.
— Preussens Königshaus u.

d. Jugend.
Gronau, Adress8b.: Adress-

buch.

Gross,Invalidenrenten.
*Gross8e s. *Semmelweiss,.

Grossheim, Goethe-Litt.

Grundbuchreeht, deut.:

Klumpp.
*Günther, Wissensch.,Glau-

ben u. Sozialpolitik.
Gutswirtschaften,balt.: Neu-

gestaltung. 14

*Habingsreither,Pädagogik. 7

*HackKer,d. Aerztin. 4

Hagmann s. Abhandlungen.5
*Haidheim, Schloss Favorite.15
Haltekinderwesen,Polizeiver-
orâng.:Ausführungsbestim-
mungen.

Handbuch Börsen-Werthe.
Handels-Korrespondenz,ita-
lien.:Schulten. 12

Hannover, K.: Spezial-Karte.10
Hartmann, d. islam, Orient. 8

Harz, organ. Chemie.

*Hase, Kirchengeschichte.
Hasner-Denkmal, Enthülg.,

Rede : Suess.

Haupt s. Books.

Hauptstück,d. 1.,nach d.

genet. Methode: Otto.
Haus-Bibliothek,vVaterländ.
Hefte f. evy. Weltanschaug.

17

14

D

[E

-)

WR

ps

mj

oS

[e

N

Me

e]

con

JI

e
E)

M

_M

&

o

00

ih

WO
=J

JI

00
en

00

3

12

[|

DMN

OY

DO



Wöchentliches Verzeichnis 12 36. 7. September 1899.

Heidelberger Liederhandschr,,
gross8e, Typisches: Schulz. 8

*Heige), d. Maharadschah. 15

Heine, Chorlieder. 7

*Heinrich, Bruder Fridunand. 15

Henck, naturkundl. Unterr. 7

*Henneberg, Malerei. 16

Hennig, gesundheitsgemäss
sprechen. 4

*THenschel, Echo d. Seele. 15

Hepaticae : Stephani. 5

Herold s. Schematismus. 7

Hertling, Katholicismus u.

Wissensch. 2

Hess, Sprachhft. 7

Hessen, Gesch.: Geschichte. 7

Hibsech, geolog. RK. d. böhm,

Mittelgebirges. 5

Hilbert s. Pfarr-Almanach. 2?

Hildesheim,K.:Spezial-Karte.10
Hille, Übg. d. Redeweisen. 8
— französ. Verbs.
Hinrichs s. Verzeichnis.

Hirschfeld, Reichscivilprocess.
Hirth 8s. Radloff.

*His, Forellenkeim.

*Hoberg, Genesis.

*Hoffmann, Hufpflege.

*Hoffnung, Handbüchl. f.

Radfahrer. 17

Hofmann, BeleuchtgsKörper. 12

Hoinville s, Otto. 8

Hom, Eurypterus Fischerei
Eichw.

1

3

8

5
2

4

Hoeber, F. W. Weber. 8

Hoole, Trainieren Zz. Sport. 17

Hopkins s. Collection. 15

Hoppe, Polizei-Verordngn. Vv.

Trier. 3

Horstmaun, e. Radreise um

d. Erde.

Huch, Romantik. 8

Yauamor, deut. 15

Hydriatische Verordnungen
bei chron. Erkrankgn.:
Loebel. :

4

*Jäckel-B., Dietrich v. Bern. 15

Jacobsen, chem.-techn. Re-

pertorium.
*Tahrbuch 4d. deut.-österr.

Schriftsteller-Genossensgch, 8

Jahrbücher, landw. 14

Jahresbericht d. 8chweiz. Âr-
beitersekretariats. 3

*TJahrhundert, d. neue. 15

Jakobsbrüder, d.: Abhand-

lungen. 8

Jakowatz, Gentiana. 5

Jaenicke, deut. Gesch. 7

Idler, an, in old France :

Collection. 15

Jentsch, Main-Feldzug 1866. 11

Jerusalem, Festfahrt 1898:

Meyer. 10

Jesaja, Buch: Books. 10

Im Löwenbräukeller. 17

Impotenz, Verhütg.: Pacz-
KowskKi.

Invalidenrenten, Berechng.:
Gross. 3

Johannis, Evangelium : Kabnt. 7

Johannsen s. Humor. 15

Jordan, Tachymetrie. 5

Joseph: Ettig. 15
Irrenpflege, Leitf.: Scholz.

Italienisch, chrestomathie:
Cattaneo. 8

4
!

Jungfraubahn, Skizzen:

*Kaiser, d. Alten u. d. Jungen. 15

Kalender f. d, Deutschen in

Königsberg, Kanalisationsab-
wässer, landw. Ausnutzg.:
DancKkwerts. 14

KonRurrenzen, deut.: Neu-
meister. 13

Kordgien, portugies. Sprach-
ehre. 8

*Körner, Hygiene d. Stimme. 4

Körösy, Todesursachen.

Kosa, Werke. 15

*Köster, Streik u. Terroris-
mus.

Kracht s, Kirsch.

Krackowizer, Gmunden.

Krieg 1870/71 : Haus-Bibl.

*Krieg, Encyklopädie d.

theolog. Wissensch.

Kriegeskotten 8s. Becker.

*Kroff, Leben u. Streben. 1

*Kronegg, München.

*Krystalle, einaxige, magnet.
Orientierg : Lang.

Krystallisation im magnet.
|

_

Felde: Meyer.
| Küffner s. Dannheisser.
| Kulturpflanzen, uns,: Aus

Natur.
:

*Kunkel, Quecksilberdampf
in 0. Luft.

924

Wrubel. 13

Jupiterstrabanten, Positionen :

enz.

Justinus, italien. Salat. 10

Kahnt, d. Evangelium Jo-
bannis. 7

8

|¿Löb, Elektrochemie.

Kunst, kirchl, Monographien :

Büttgenbaech. 16
— — Stellg. z. 802. Frags :

5 | Schriften.
8

: *Kurella, Wohngsnot. 3
: Laag, Luthers Katechismus. 7
; *Lampadius, Libussa. 15

| Land d. Quellen, im : Salomon. t5

: Kuntze, Polyglott.

Brasilien. 17 | Landberg, d. südarab. Ex-

Kanone 24 cm. L/30 : Bedie- | pedition d. Akad. d. Wiss, 8

nungsVorschrift. _

11 | Landes-Ökonomie-Kollegium,
Karlsruhe, Statistik : Beiträge.3 | preuss,, Verhandlgn.: Jabr-
— Volksschulkinder, Erwerbs- | bücher. 14

thätigk,: Beiträge. 8 | Landkartenzunge im Kindes-
*Karstedt, im Anfang. 15 | alter: Sammlung. 4
*Kasel, d. Gruber-Widal’seche Landschaften, neue. 16

Serodiagnose d, Unterleibs- : Landwirtschaft : Jahrbücher. 14

typhus. :

4 : — österr.: Geschichte. 14

Katholizismus : Flugsechriften. 2 | Lang, einaxige Krystalle. 5
— Prinzip, u. d. Wissensch.:

|

*— was d. Steine reden. 15
Hertling.

: |
Las80n s. Hefte. 2

Kaufmann, Stadt-Erweiterg. | Laurencic, Oberösterr. 10
v. Metz. :

3
|

— Salzburg. 10

Keesebiter 8, SchulbibI. 8 Laverrenz, v. Wege ab. 15

Kegel-Liederbuch, deut. 17
|

Lay, naturgeschichtl. Unterr. 7
Kellen, kaufmänn. Propa- *Leander, Werke. 15

ganda,
:

12

|

*Lebmann-H., Bismarecks
*Kemper, Rechtschreiben. 7 | Erbe. 3
*Kipling, e. Flotte d. Gegen-

|

Lehrer-Prüfungs-Arbeiten. 7

Wart. : :

1

|

Leipzig, Mess-Ádressb.: Mess-
Kirsch, Maschinenzeichnen. 13

| Adressbuch. 12
Kistner s. Abhandlungen. 8 | Leist, gram. francesa. 8

Klemenéié, Foucault’sche ; Leopold II., Kaiser, u. d.
Ströme. 5 | franzôós. Revolution :

— permanente Magnete. 5s Sehultze. 9

Klinger, F. M.: Neubürger. 9 | *Legebuch, dent., f. höh.
Kloepfer, Kt. Ziege. 14 | Lehranstalten. 7

Klumpp, Grundbuchrecht. 8 | Leyden 8s. Verhandlungen. 4

Knigge-L., deut. Wald- | Liebreich s. Encyklopädie. 4

mannssprüche. _,

14

|

*Lieder f. d. deut. Volks-
Knitschky, Rechtsverhältnis schule. 7

zw. Eltern u. Kindern. 8

|

Liegnitz, Reg.-Bez., Volks-
| Koburg, Haus : Roman. 15

|

gechulen: Schematismus. 7
| Kochbuekh: Gast.

:

14

|

Linde, d. darstell. Unterr. 7

Kohlenwasserstoffe,Derivate: | Linsen, Konvergenz u. Diver-
08C08.

|
:

: genz: Pfaundler. 5
*Kohlrausch, prakt. Physik. 5 | Livland, Rindviehzucht-
*Koken, franzós. Sprechübgn. 8 | enguête: Ergebnissse. 14
König, Jung Goethe, 5

| Loebel, hydriat. Verordngn. 4

| Löffelmann, Hase, Memoiren :

Robbers. 7

Lohbn-Berechnungs-Tabellen :

Bleich. 12

Lombroso,Verbrecherstudien. 3

*Louis, F. Liszt. 16

Luck 8s, Bühler. 15

Lukas, Cbarakteristik :

Vogel. 2

Lungenschwindsuecht, Be-

hbandlg., Einfluss d. Klimas:

Douty.,
Lütgert s. Beiträge.
Luther, Katechismus: Laag.
*Lyon, Pathos d. Resonanz.
Magnete, permanente: Klemen-

Cie, 5

Main-Feldzug 1866,Erinnergn.:
11

NAO
| JTentsch.
| Mainzer 8. Abhandlungen. 7
| Malvorlagen : Cassiers. 16. —

Chats 16, — Formani. 16.
— Landschaften. 16. —

Nordlandstudien. 16

'
*ManckKe, Schrittstellerin, 8

. Maria, Heild. Kranken: Meister.2

Marstrabanten, Beobachtgn.:
Struwe.



Märtyrer: Robert. 15

Maschinenzeichnen : Kirsch. 13

Matthias,Neues Test, 2
Auron, lectures anglaises. 8

u ay, d. schwarze Mustang. 15

ecklenburg,K.: Baade. 10
—

Statistik: Beiträge. 3

Mecklenburg-Schwerin,Ge-

eyWerbezählg.:Beiträge. 3

edicus, Practicum f.

1armaceuten. 5

Medizin, innere, Kongress:
Verhandlungen. 4

Moeister, Maria, Heil d. Kran-
Ken. 2

*Menzen, z. Berufgsfrage in
Strafsachen.

8 S

Mephisto s. Roman.

Merseburg,Bischö ica:

WuImgS chöfs, chronica:

Mertens, Primzahlen linearer
Function.

15

5

Mess-Adressbuch f. Leipzig. 12 |
eipz ptDO

Metz, Stadterweiterg.: Kauf-
mann.

*Meyer, Heerwesen d. Ptole-
maser. 9

— Krystallisation im magnet.
Felde. -

— in's hl. Land.

Militäranwärter, d.: Ger-
brecht.

Militärunterkünfte, Sicher-

stellg.: Vorschrift. 11

*Milon, wie werde ich Athlet? 17

Mitteilungen d. Ver. f. Gesch.

piWw

11

0, Deutschen in Böhmen. 9

Möller, Wittergskalender. 5

*Moravec, Tuberkulose, 4

*Morburger, im Wirbel. 15

Mossner s. Handbuch. 12

Mücke, Waldhege. 14

*Multatuli,Fürstenschule. 15

ia Gesech. d. Kl, Walter. 15

«__ M. Havelaar. 15

——Millionenstudien, 15
— Minnebriefe. 15

München,Löwenbräukeller :
m : 17

Natur u. Geisteswelt: Aus. 1
N aturgeschichte, Unterr.,sittI.

Bedeutg,: Lehrer-Prüfungs-
Arbeiten.

—
— Methodik : Lay.

Naturheilkunde,d.: Schönen-
erger.

Naturkunde, Unterricht :

Nelenek,aumann, Ge
naa,

s8chlecht u.

Neubürger, F. M. Rlinger*— d. Reichskanzler is
|

«NoueBER 15
Neue Bla al

Neufeld s. HooleOT d.
7

Neugestaltung 4a

y
Mtachaften,

- balt.
e

eumann s. Busl, Predi i
Neumeister, Konkurraneee13
Nieder, württemb

CIE, erg. Gesinde-
Niederländisech, Sprachlehre:

Valette.
©

Nierencyste, solitäre: Samm-

7

7

4

7

6

9

lung. 4

*Vordensvan, Maler Figge. 15

Wöchentliches Verzeichnis 4 36. 7. September 1899.

Nordlandstudien. 16

Notwehr : Collection.
Oberkassel, Wohnhäuser :

Neumeister. 13

Oberländer, Gebrauchshund. 14

Oberösterreich, Ansiechten :

Laurencie. 10

OdKolek, russ. Gesetze üb.
Erbschaftssteuer. 3

Offenmüller s. Dannheisser. 8

*Oppenheimer, Genos8en-
schaften. 3

Orient, d. islam.: Hartmann, 8

Origenistische Streitigk. im
6. Jahrh.: Diekamp. 2

Osswald s, Sammlung. 1

Ostsee, K.: Seekarten. 10

Ottel, Buchhaltgsunterr. 12

Otto, gramm. allemande. 8
— lectures allemandes. 8
— d. 1. Hauptstück. 7

—s.Lehrer-Prüfungs-Arbeiten.7
Overweg, d. Elfenwiese. 15

Oeynhausen, Bad, Kurmittel:

Voigt.
PaczkowsKi, AnstecKkg. u.

Erseblaffg.
Pädagogik: Abhandlungen.

4

7

| *Padberg, Holzzueht. 14
5 |

Paramentenverein, thüring. :

*Pfyffer v. A., Blumenbeete. 14

Phantasiíe, d.: Lehrer-

Prüfungsarbeiten. 7

Physiologie, Bibliogr. Biblio-

graphia.
*Piechler, a. Sabbatha.
Platonische Aufsätze: Gom-

Perz.
*Podlaha, hist. Denkmale im

1

15

Bez. Sel¿an. 16

Portugiesisch, Sprachlehre :

Kordgien. 8

Posen, K.: Ebbecke. 10

Preisrichterbuch f. Prüfg. v.

Gebrauchshunden Zz. Jagd, 14

Preser, Waldesrauschen. 15

Preussen, Königshaus u. d.

Jugend : Grimm.

Priester, röm.-kath., offenes
Wort: Streitschritten. 1

Pröll, zerbrochenesSpielzeug. 15
*.… d. Totengräber Oesterr. 3

Propaganda, kaufmänn.
Lehrb.: Kellen. 12

*Prybiha, Kriege d.K. u, Kk.
Wehrmacht. 11

Raabe, Tiefseeexpedition. 5

Radloff, alttürk. Inschriften
4a. Mongolei. 8

— Türk-Dialecte. 8

Radreise, e., um d. Erde:
Horstmann. 10

Rampacher, württemberg,
Gesindeordng. 3

*Rasch, Wesen d. Erfindg. 13

925

Sehriften. 2

*Pagcal, höh. Mathematik. 5

Paulus, Pastoralbriefe:
Stellhorn. 2

— Reechtfertiggslehre : Cre-
mmer. 2

Pavia, gramm. inglese. 8

Pfarr-Aimanach f. d. Prov.
Sachsen.

Pfaundler, Convergenz d.
Lingen. 5°

Pfeiffer s. Verhandlungen. 4

|

| *Rauch, was muss d. gebil-
15 | dete Hausfrau wissen ? 15-

Raumlehre, Unterr.: Sachse. 7

Rechensechule,
— f. einfache Schulverhält-

NnÍs8@, 7

*Regener, bibl. Gesch. 7

Reimar s. Goldschmidt. 15

Renz, Jupiterstrabanten. 5

*Reuter, d. Seuchen. 4

Rhätien, Alt Fry, Geschich-
ten : Cameniseh. 9

Rheinlande, Führer: Baede-
Ker. 10

Richet s. Bibliographia. 1

*Richter, Zdenko Fibich. 16
*_— Freiligrath. 8

Robbers, Memoiren d. Hasen
Löffelmann. 17

Robert, Märtyrer. 15

*Rohr, Paulus u. d. Gemeinde
Vv, Korinth. 2

Rom, christl. Katakomben,
Sinnbilder: Schriften. 2

Roman, d., im Hause Coburg.15
Romantik, Blütezeit: Huch.
Rönneeke s. Schriften.
Roussel s. Streitschriften.

*Rousset, d. hl. Dominicus.

Rübsaamen, Gallen.

Sachenrecht: Bender.

Sachse, Raumlehre.
Sachsen-Altenburg, K.: Spe-

Zialkarte.
Salat, italien.: TJustinus.

Salomon, im Lande d.

Quellen.
Salzburg, Angichten: Lau-

rencie. 10

Salzkammergut, ev. Diaspora=-
Gemeinden, Gustav-Adolf-
Reise: Sammlung.

Sammlung Klin. Vorträge,
— Kl. Volksgehriften.

*Samson-H., Wasserwirtsch. 1

Sangesfest, e. (Stentachygr.):

UD

IWO
Com
No

PD

bA
M[214

1

4

1

3

Zehnpfennigbücher. 7

Sankt Petersburg, acad. imp.
des sciences: Bulletin. 1

Sarre, Transkaukasien. 10

Saupe, Stoffe f. |. ländl.

Fortbilägsschule.
*Sawallisch, Luthers kl. Kate-

Cchismus. 7

*Scanferlato, italien. Sprachb. 8

Scha4l, d. Einjährig-Freiw. 11

Schäfer, Armenpflege s8. Flug-
schriften. 2

*_. Elektromotor u. Gas-
motor.

*— Wassergas.
Schaudinn, Trichosphaerium

Sieboldi Schn.
*Sechefold, Gütergemeinsch. 83

*Scheibert, Armee u. Marine. 11
— 8. Haus-BibIl. 9

Schematismus d. Volksschulen
d. Reg.-Bez. Liegnitz. 7

Scherf, v. Schwartzkoppen. 11

*Sehirmacher, Paris. 10

*Schirmer, d. Wohngselend
in München. 3

Schlatter s. Beiträge. 2

*Schleichert, pflauzenphysio-
log. Experimente. 5

Sechleswig-Holstein, K.:
Cordes.

*Sehlicht, d. feindl. Waffen.

13

5

10

15



926

Schlief, ZeitgsKrieg u. VölkKer-
trieden.

Sechlitzberger s. Henck. 7

*Schluttig, e. neues Lied. 15

Schmidt 8. Goethe's Faust.

Schnadahüpf'1ln. 17

Schneider, bürgerl. Gesétzb. 3

8-

Scholz, Leitf. f, Irrenpfleger. 4

Schönenberger, Naturheilkde, 4

Schöpfungsproblem, d.:

Waagen. 5

*Schott, d. Jahrb. d. Ent-

decKkgn. 7

*Sechrader, polizeil. Revisionen
d. Fabriken. 3

Schreibübungen f. Steno-

tachygraphen.
Schriften d. thüring. Para-

menten-Ver.
Schulbibliothek franz. u.

engl. Prosaschriften. 8

Schülerausflüge : Abhand-

lungen.
Schulten, italien. Handels-

Korrespondenz. 12

Schultheiss, deut. Volks-
schlag.

*Schultze, Entwicklg 4d. Eies, 4

— Kaiser Leopold II. u. die
französ. Revolution.

Schulvereinskalender, kath. 17

Schulz, Heidelberger Lieder-
handsehr. 5

*Schulze-S., d. Drei. 1

*Schwabe, Fräulein. 7

Schwartzkoppen, v., am

16. VIII. 1870: Scherf.
Schwärzler, J. Ritter yv.

Bergmann.
*Schwarzmaier, Feldmann,

d. Bauernfreund.

Schwedisch, Konversation :

Ándresen.

Schweiz, d. alte, u. d. helvet.
Revolution: Strickler.

— l’an 1800: Boillot.
Seekarten d. KkKaiserl. deut.

Admiralität.

*Semmelweis, offene Briefe
an Professoren d. Geburts-
hilfe.

Sexualorgane, weibl., Bildgs-
hemmgn.: Sammlung.

Seyerlen, abendländ. u.

morgenländ. Wissensgch.

*Seyfterth, deut. Aufsätze.

Siegert s. Schönenberger.
Siegfried, d. gehörnte: Unter-

haltungsbibl.
*Sittley s. *Podlaha.
*SKizzen, engl,
Slawenlande, d. Reisebericht :

Westberg.
*Sparagnapane, Kulissen-

Zauber.

Spengler, Davos.
Speratus, P.: Witz. 2

11

11

10

ONI

RAIN

Pi

m

Spezial-Karte v. Hannover. 10
— Vv, Hildesheim. 10
— YV, Sachsen-Altenburg. 10

Spielzeug, Zerbrochenes :

Pröll. 15

*Spohr, Multatuli. 8
*_ g. *Multatuli. 15

Sprechen, gesundheitsge-
mäss : Hennig. 4

Stave s, Collection. 15

|

Steine, bunte: Stifter. 15
3 : Stellhorn, Pastoralbriefe

Pauli. 2

Stenotachygraphen-Lieder. 17

Stenotachygraphie : Schreib-

übungen. 7
— Lektüre: Zehnpfennig-

bücher. 7

: Stephani, species Hepati-
carum. 5

Sterzinger, böhm,. Tagschen-
wörterb.

Stifter, bunte Steine. 15
— Studien. 15
— Werke. 15
Stökl s. Goldsechmidt. 15

*Strackerjan, d. Deutschtum
in Schleswig-H.

Streitschriften, freund-
sCchaftI. 1

Strickler, d. alte Schweiz. 9

Struve, Marstrabanten.

Südarabien, Expedition d.
Kaiserl. Akad. d. Wiss. in
Wien : Landberg.

Suess, Rede am Hasner-
Denkmal.

Suttner s. Goldschmidt.
*— Daniela Dormes. 15

Tachymetrie,Hülfstaf.: Tor-
5an.

Tafellied: Goethe.

3

15

15

*Tannert, Kneipp, Priessnitz,
Oertel.

*Taschenbücher, ill., f. d.

Jugend. 7

*Tagchen-Kommersbuch. 17

Testament, altes: Books. 2
— neues, Handb.: Matthias. 2

Theologie, christ],: Beiträge. 2

Therapie: Encyklopädie. 4

Thiel s. Jahrbücher.

*Thiergen, engl. Sprachb.
Thossan s. Collection.

Tiefseeexpedition, d. 1. deut.:
Raabe.

Todesursachen, internat. No-
menklatur: Körösy.

Töllner, Vorschriftenbuch f.

Apotheker etc. o

 Tonjukuk, Inschrift: Radloff. 8

| Trainieren, z. Sport: Hoole. 17

Transkaukasien, Ansgichten :

Sarre. 1

*Treller, d. Letzte v. Admiral. 15

*Treumann, in d, Gewalt d.
Bögen. 15

Trichosphaerium Sieboldi

Sechn,, Generationswechsel :

Schaudinn.

Trier, Polizeiverordngn.:
Hoppe.

Tuberculose,

Türk-Dialekte, Wörterb.:
Radloff.

*Uebungsbuch f. Sprachlehre.
Uecker, heimatkundl. Leseb.

UnterhaltungsbibliotheK.
Unterricht, d. darstell.: Linde,
Valenta s. Eder,

Valette, niederländ. Sprach-
lehre.

Verbrecherstudien : Lombroso.
Verhandlungen d. Congresses

f. innere Medicin.

Veröfentlichungen d. Hufe-
landischen Gesellsch. in
Berlin.

PD

N

AAA
PO
n

4

Wöchentliches Verzeichnis e 36. 7. September 1899.

4

8;
15

;

5

3

0 | *Wlaf, Südafrika.

Verrier s. Otto. 8
Verzeichnis neuer Bücher etc. 1
— d. Leuchtfeuer. 13

Victorian age, social trans-
formations: SchulbiÞIl.

Vité, d. perfekte Franzose.
*Vockeradt, deut. Stil,
Vogel, Charakteristik d.

Lukas.

Vogt s. Abhandlungen.
Voigt, Bad Oeynhausen.
Vöklinshofen, diluviale Wir-

beltierfauna : Abhandlungen.
*Volkmann, theoret. Physik.
VolKksbibliothek.
Volksschriften: Sammlung.
*Vorkämpfer d. Jahrh.
Vorschrift f. d. Sicherstellg.

d. Nilitär-Unterkünfte. 11

Waagen, Schöpfsgproblem. 5

Waffen, d., hoch !: Fokke. 3

Wahl, decorative Vorbilder. 12

=]

0

80

>

00

LO

8

5

1

1

9

Waldesrauschen : Preger. 15

Waldhege: Mücke. 14

Waldmannssprüche, deut.:

Knigge-L. 14
*Walz s. *Lesebuch. 7
Webel s. Bärwinkel. 12

*Weber, Wohngsfrage. 3

Weber, F. W.: Hoeber. 8

| Weg, v. W. ab: Laverrenz. 15

| Weimars Festgrüsse Zz. 28.
j VIII. 1899. 8

, Weltanschauung, ev.: Hefte. 2

Weltuntergang, d.: VolksbÞbibIl. 1

| Wendenfürst, e.: Kosa. 15

| Werbe-Büchlein, alldeut.
¡ Wershoven 8. SchulIbiÞI.
i Westberg, d. Slawenlande.
-

Wichmann, kath. Leseb.
¡ *Wilecken, griech. Ostraka.
| Willrich, chronica episcopo-
|

rum Merseburgensium,
- Wilsdorf, Gräfin Cosel.
| WinckKe! 8. Samlung.
| Wissenschaft, abendlänad. u.

| morgenländ., Beziebgn.:
; Seyerlen.,.
: Wissenschaften, Gesch.:

Geschichte.

Witterungskalender : Möller.
|

Witz, P. Speratus.

RLoO

I
NANWO

D

[=SNRM
i: *Wohnungsverhältnisse d.

ärmsten Klassen in Frank-
furt a/M.

Wrubel, e. Winter in d.
Gletscherwelt. 13

Zakkai, J. Ben: Beiträge. 2

*ZapPp,Sr.Majestät Schönster. 15

Zehnpfennigbücher, steno-

tachygr. 7

ZeitungsKkrieg u. Völkerfrie-
den : Schlief.

ZeitungsVverleger, d.: Bär-
Winkel. 12

Ziege, Ernährg.: Kloepfer. 14

*Ziegler, F. Nietzsche. 6
Zittel s. Gegschichte, 1
Zolltarife d. In- u. Auslandes:

Zusammenstellung.
*Zu welchem Studium berech-

tigt d. Reifezeugnis d. höh.
Schulen? 7

*Zucker-Besteuerung, d.

Zusammenstellungd.Zolltarife
d. In- u. Auslandes.

Herausgegeben und verlegt von der J. C. Hinrihs'ſhenBuchhandlungin Leipzig.
Dru>k von Auguſt Pries in Leipzig.


